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Δυσλειτουργία στα νοσοκομεία με 6.000 
υγειονομικούς ήδη σε αναστολή εργασίας

Με δυσκολίες και προβλήματα ανα
μένεται να λειτουργήσουν από σήμε
ρα αρκετά νοσοκομεία της χώρας, κα
θώς ήδη άρχισε η εφαρμογή της κυ
βερνητικής απόφασης για τους ανεμ- 
βολίαστους υγειονομικούς.

Περίπου για 6.000 εργαζόμενους στο 
δημόσιο σύστημα υγείας είχαν εκδοθεί 
μέχρι αργά χθες το βράδυ πράξεις ανα
στολής εργασίας.

Ασαφής είναι ακόμα ο ακριβής αριθμός 
των εργαζόμενων στα νοσοκομεία που 
δεν έχουν εμβολιαστεί, καθώς οι πλη
ροφορίες αναφέρουν ότι την τελευταία 
μέρα της προθεσμίας για τον υποχρεω
τικό εμβολιασμό ένα μεγάλο ποσοστό 
ανεμβολίαστων έκανε την πρώτη δόση 
του εμβολίου την τελευταία στιγμή.

Το θέμα που προκύπτει είναι πότε θα 
πληρωθούν οι κενές θέσεις που δημι- 
ουργούνται με τη συγκεκριμένη απόφα
ση και με ποιον τρόπο θα μπορέσουν να 
λειτουργήσουν ομαλά οι κλινικές των νο
σοκομείων.

Χθες το πρωί άνοιξε η πλατφόρμα για 
την υποβολή αιτήσεων που αφορούν τις 
θέσεις επικουρικού προσωπικού, αλλά 
όχι θέσεις γιατρών. Η διαδικασία υποβο
λής θα ολοκληρωθεί την Τετάρτη 8 Σε
πτεμβρίου.

Στην Κρήτη οι ανεμβολίαστοι εργαζό
μενοι ανέρχονται σε περίπου 460. Στο νο
σοκομείο Ρεθύμνου σε αναστολή εργα
σίας τεθήκαν σαράντα εργαζόμενοι. Από 
αυτούς, όπως αναφέρουν οι πληροφορί
ες, οι 2 είναι γιατροί, οι είκοσι νοσηλευτές 
και οι υπόλοιποι 118 διοικητικό και λοιπό 
προσωπικό.

Ωστόσο, σύμφωνα με πληροφορίες, σε

κανέναν από τους σαράντα εργαζόμε
νους του νοσοκομείου δεν είχε επιδοθεί 
η πράξη αναστολής εργασίας.

Η διοίκηση του Γενικού νοσοκομείου 
Ρεθύμνου έχει ήδη στείλει έγγραφο στη 
ΔΥΠΕ Κρήτης για τα κενά που δημιουρ- 
γούνται, ζητώντας την αναπλήρωση του 
προσωπικού που τέθηκε σε διαθεσιμό
τητα.

Το μέτρο της υποχρεωτικότητας του 
εμβολιασμού κατά της covid-19 και της

αναστολής καθηκόντων έχει προκαλέ- 
σει έντονες αντιδράσεις εργαζομένων 
σε δημόσιες δομές υγείας. Χθες το πρωί 
γιατροί και εργαζόμενοι του νοσοκομεί
ου Ρεθύμνου πραγματοποίησαν κινητο
ποίηση με τρίωρη στάση εργασίας, ζη
τώντας την ακύρωση της κυβερνητικής 
απόφασης για τους ανεμβολίαστους συ
ναδέλφους τους.

Τα σωματεία των γιατρών και των εργα
ζομένων έχουν δηλώσει πως στηρίζουν

τον εμβολιασμό και γι' αυτό στην πλει- 
οψηφία τους έχουν εμβολιαστεί, ωστό
σο θεωρούν πως η υποχρεωτικότητα του 
εμβολιασμού είναι ένα μέτρο εκβιαστι
κό της κυβέρνησης με τιμωρητικό χαρα
κτήρα που στοχοποιεί τους επαγγελματί- 
ες υγείας.

Γιατροί και εργαζόμενοι επισημαίνουν 
πως οι αναστολές εργασίας θα δημιουρ
γήσουν προβλήματα στη λειτουργία του 
νοσοκομείου, το οποίο είναι ήδη είναι

υποστελεχωμένο.
Σημειώνεται ότι χθες το τμήμα αναστο

λών του Συμβουλίου της Επικράτειας σε 
σχηματισμό ολομέλειας απέρριψε αιτή
σεις που είχαν καταθέσει ιατρικό, νοση
λευτικό και λοιπό προσωπικό των δομών 
υγείας ζητώντας αναστολή της απόφα
σης που επιβάλλει υποχρεωτικό εμβολι
ασμό των εργαζομένων στον χώρο της 
υγείας και αναστολή εργασίας για όσους 
εργαζόμενους δεν έχουν εμβολιαστεί.
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Σαράντα άτομα τέθηκαν σε αναστολή εργασίας 
στο νοσοκομείο Ρέθυμνου
ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΧΘΕΣ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΤΟΥΣ

Σε αναστολή εργασίας τέ
θηκαν χθες σαράντα εργα
ζόμενοι του νοσοκομείου 
Ρέθυμνου, οι οποίοι δεν εί
χαν εμβολιαστεί, στο πλαί
σιο της εφαρμογής του νό
μου περί υποχρεωτικότη- 
τας του εμβολιασμού των 
υγειονομικών. Από αυτούς, 
όπως αναφέρουν οι πληρο
φορίες, οι 2 είναι γιατροί, 
οι είκοσι νοσηλευτές και οι 
υπόλοιποι 18 διοικητικοί 
και λοιπό προσωπικό.

Χθες ενεργοποιήθηκε επί
σης και η πλατφόρμα υποβο
λής αιτήσεων για την πρόσλη
ψη επικουρικού προσωπικού, 
εκτός των γιατρών, ώστε να 
καλυφθούν τα κενά τα οποία 
θα δημιουργηθούν. Η πλατ
φόρμα θα παραμείνει ανοιχτή 
για λίγες ημέρες.

Συνολικά 5.895 πράξεις 
αναστολής υγειονομικών 
έχουν μέχρι στιγμής εκδοθεί 
και επιδοθεί ή βρίσκονται στη 
διαδικασία επίδοσης, μόνο 
στα νοσοκομεία, σύμφωνα με 
πληροφορίες από το υπουρ
γείο Υγείας.

Αντίστοιχες πράξεις εκδίδο- 
νται τόσο για την πρωτοβάθ
μια φροντίδα υγείας όσο και 
για άλλους φορείς του υπουρ
γείου Υγείας. Η διαδικασία, 
όπως σημειώνουν πηγές της 
Αριστοτέλους, βρίσκεται σε 
εξέλιξη και τηρείται ακριβώς 
όπως ορίζει ο νόμος.

Εν τω μεταξύ χθες σε τρίω
ρη στάση εργασίας προχώρη
σαν γιατροί και εργαζόμενοι

του νοσοκομείου Ρεθύμνου, 
διαμαρτυρόμενοι για την κα
τάσταση που θα δημιουργη-

θεί στο νοσηλευτικό ίδρυμα 
του νομού, μετά και την από
φαση αναστολής εργασίας

για τους συναδέλφους τους 
υγειονομικούς που δεν έχουν 
εμβολιαστεί.

Όπως δηλώνουν το νοσο
κομείο λειτουργεί σε οριακές 
συνθήκες, «είμαστε σε καθε
στώς εμπόλεμης κατάστασης 
τον τελευταίο ενάμιση χρόνο 
της πανδημίας και το προσωπι
κό ήδη εργάζεται σε καθεστώς 
burnout», τόνισαν χαρακτηρι
στικά.

Σε ένα προσωπικό που λει
τουργεί ήδη σε οριακές συν
θήκες θα τεθούν σε διαθεσι
μότητα 40 περίπου εργαζό
μενοι και αυτό θα οδηγήσει, 
όπως λέει ο πρόεδρος της 
Ένωσης Γιατρών Εθνικού Συ
στήματος Υγείας νομού Ρεθύ
μνου Μανόλης Χριστοδου- 
λάκης, «αν όχι σε κατάρρευση 
σίγουρα σε πολύ σοβαρά προ
βλήματα δυσλειτουργίας.

Θεωρούμε ότι η απόφαση 
της κυβέρνησης για αναστο
λή θα οδηγήσει σε συγχωνεύ
σεις τμημάτων, σε μετακινή
σεις προσωπικού και δυστυχώς 
ανοίγει και τον δρόμο για συγ
χωνεύσεις νοσοκομείων γιατί 
τα γειτονικά νοσοκομεία έχουν 
μεγαλύτερο πρόβλημα με τη 
διαθεσιμότητα προσωπικού 
από ότι εμείς. Εμείς ζητάμε να 
μην εφαρμοστεί ο συγκεκριμέ
νος νόμος. Υπάρχουν εναλλα
κτικές για να προστατέψει τον 
συγκεκριμένο πληθυσμό, δη
λαδή για παράδειγμα οι διοι
κητικοί υπάλληλοι θα μπορού
σαν να εργαστούν με τηλερ- 
γασία, το προσωπικό πρώτης 
γραμμής με μέτρα ασφαλείας 
και πολλαπλά τεστ, ώστε να δι
ασφαλιστεί η υγεία του πληθυ

σμού. Όμως πρέπει να σημειώ
σω ότι το ποσοστό των ανεμ- 
βολίαστων υγειονομικών είναι 
πάρα πολύ μικρό. Σε όλη την 
Ευρώπη έχουμε το υψηλότε
ρο ποσοστό εμβολιασμού και 
στο ιατρικό και στο νοσηλευτι
κό προσωπικό. Άρα δεν μπορεί 
η πρώτη χώρα στην Ευρώπη 
σε ποσοστό κάλυψης να στο- 
χοποιεί τους υγειονομικούς. Το 
θεωρούμε ξεκάθαρα αποπρο
σανατολιστική ενέργεια».

Από την πλευρά του ο Γιώρ
γος Γεωργακάκης, πρόεδρος 
του συλλόγου εργαζομένων 
του νοσοκομείου ανέφερε: 
«Συμπαραστεκόμαστε στους 
ανεμβολίαστους συναδέλ
φους. Δεν είναι δίκαιο να τους 
θέτουν σε αναστολή όταν επί 
ενάμιση χρόνο είναι παρόντες 
στη μάχη της πανδημίας και τη
ρούν όλα τα μέτρα ασφάλειας».

«Συμπαραστεκόμαστε στους 
ανεμβολίαστους συναδέλ
φους. Θεωρούμε ότι είναι άδι
κο να χάσει κάποιος τη δουλειά 
του επειδή δεν έκανε ένα εμβό
λιο.

Οι συνάδελφοι έχουν δώ
σει την ψυχή τους στη δουλειά 
τους. Θεωρώ ότι είναι άδικο και 
καλούμε την κυβέρνηση να πά
ρει πίσω το μέτρο. Παράλληλα 
καλώ τους συνάδελφους έστω 
και τώρα να κάνουν το εμβόλιο 
για να μην χάσουν τη δουλειά 
τους αλλά κι εμείς δεν θέλουμε 
να τους χάσουμε», ανέφερε ο 
Γιώργος Τέμπελος, γραμμα
τέας του συλλόγου εργαζομέ
νων του νοσοκομείου.

Α. Ξανθός: Η νέα πολιτική ηγεσία του υπ. Υγείας να κάνει μια κίνηση καλής θέλησης
Με νέα παρέμβαση του για 

το θέμα της αναστολή εργασί
ας των ανεμβολίαστων υγειο
νομικών ο τομεάρχης Υγείας 
ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός σε 
δήλωση του αναφέρει:

«Από σήμερα εφαρμόζεται 
ο νόμος για την αναστολή ερ
γασίας του μη εμβολιασμένου 
προσωπικού στο ΕΣΥ. Η κυβέρ
νηση, παρά τις προειδοποιή
σεις για το τεράστιο λειτουργικό 
πρόβλημα που θα δημιουργη- 
θεί σε όλες τις δημόσιες δομές, 
προχωρεί σε μια κίνηση πολιτι
κού αυταρχισμού, κοινωνικής 
αναλγησίας και υπονόμευσης 
της ανθεκτικότητας του ΕΣΥ. Εί
ναι προφανές ότι το κίνητρο της

δεν είναι η προστασία της δη
μόσιας υγείας αλλά η αναζή
τηση «εξιλαστήριων θυμάτων» 
για την αδυναμία ελέγχου της 
πανδημίας και την αποτυχία της 
«επιχείρησης ελευθερία». Γιατί 
όλοι μπορούν να αντίληφθούν 
ότι η εξέλιξη της πανδημίας στη 
χώρα δεν θα κριθεί από το πο
σοστό ανεμβολίαστου προσω
πικού που υπηρετεί στο ΕΣΥ και 
ότι το όποιο «όφελος» είναι δυ
σανάλογα μικρό σε σχέση με 
την τεράστια ζημιά στην καθη
μερινότητα των νοσοκομείων 
και των κέντρων υγείας.

Η εμμονή λοιπόν της κυβέρ
νησης στην εφαρμογή της ρύθ
μισης οδηγεί με μαθηματική

ακρίβεια - εκτός από τη βαρβα
ρότητα της στέρησης μισθού 
σε χαμηλά αμειβόμενο προσω
πικό- στην απόλυση συμβασι- 
ούχων και στην αντικατάσταση 
τους μέσω πελατειακών μηχα
νισμών, στην είσοδο ιδιωτικών 
εταιρειών στο ΕΣΥ που θα «προ
μηθεύουν» εργαζόμενους στα 
νοσοκομεία και, τελικά, στην 
υλοποίηση του σχεδίου των 
ΣΔ/Τ και των ιδιωτικοποιήσεων 
με πρόσχημα την κάλυψη των 
κενών σε ανθρώπινο δυναμικό.

Η μόνη λύση, έστω και την 
ύστατη στιγμή, είναι η ανα
στολή εφαρμογής του νόμου, 
η εκτόνωση της κρίσης και η 
έναρξη ενός σοβαρού διαλό

γου με τους εκπροσώπους των 
εργαζομένων στο ΕΣΥ και τις 
πολιτικές δυνάμεις, με στόχο 
τον καθολικό και εκούσιο εμ
βολιασμό του προσωπικού 
στις δομές υγείας, την ασφαλή 
φροντίδα των νοσηλευομένων 
ασθενών και την προετοιμασία 
του ΕΣΥ για τις ανάγκες της νέας 
φάσης της πανδημίας. Η νέα 
πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας έχει την ευκαιρία να κά
νει μια διορθωτική κίνηση κα
λής θέλησης. Θα την αξιοποιή- 
σει;».

Κλιμάκιο της νομαρχιακής 
επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ Προο
δευτική Συμμαχία Ρεθύμνου 
αποτελούμενο από τον συντο

νιστή της Ν.Ε. Θοδωρή Δου- 
λουμπέκη και τα μέλη Όλγα 
Αντωνουσάκη, παπά Γιάν
νη Βάθη, Θωμά Κρεβετζάκη, 
Χρυσούλα Μανουσάκη, Γιώρ
γο Τρούλη και τον αναπληρω
τή συντονιστή της ΟΜ Ρεθύ
μνου Γιάννη Αποστολάκη, κα
θώς και αρκετά μέλη του κόμ
ματος, συμμετείχε στη χθεσι
νή κινητοποίηση των σωμα
τείων γιατρών και εργαζομέ
νων του νοσοκομείου Ρεθύ
μνου που πραγματοποιήθηκε 
έξω από το ΓΝΡ την Τετάρτη 1 
Σεπτεμβρίου 2021.

Ως Σύριζα Προοδευτική 
Συμμαχία Ρεθύμνου σταθερά 
προσανατολισμένοι αναφαν

δόν υπέρ της υποστήριξης 
και ενίσχυσης των δημόσιων 
κοινωνικών αγαθών (υγεία, 
παιδεία, πρόνοια κ.λπ.) που 
οφείλει να παρέχει το κρά
τος, στηρίζουμε τα δίκαια αι
τήματα της Ένωσης Γιατρών 
ΕΣΥ νομού Ρεθύμνου και του 
Συλλόγου Εργαζομένων του 
ΓΝ Ρεθύμνου.

Σήμερα απαιτείται ενότητα 
των προοδευτικών δυνάμεων 
για να υπερασπιστούμε εργασι
ακά δικαιώματα, δημοκρατικές 
κατακτήσεις και τα δημόσια κοι
νωνικά αγαθά ενάντια στα σχέ
δια της κυβέρνησης της Λ/Δ», 
αναφέρεται μεταξύ άλλων σε 
σχετική ανακοίνωση.

Στο πλευρό των εντατικολόγων η Ένωση Γιατρών ΕΣΥ
Στο πλευρό των πέντε για

τρών της Μονάδας Εντατι
κής θεραπείας που έχουν θέ
σει υπόψιν της διοίκησης του 
νοσοκομείου Ρεθύμνου επι
στολή, σύμφωνα με την οποία 
επισημαίνουν ότι οδηγούνται 
σε παραίτηση διαμαρτυρόμε- 
νοι για την υποστελέχωση του 
νοσηλευτικού ιδρύματος, που 
έχει ως αποτέλεσμα το προ
σωπικό της μονάδας να επω
μίζεται το έργο των διακομι
δών των βαρέως πασχόντων 
ασθενών σε γειτονικά νοσο
κομεία, βρίσκεται η Ένωση

Γιατρών Εθνικού Συστήματος 
Υγείας νομού Ρεθύμνου. Ση
μειώνεται ότι η συνάντηση 
των πέντε γιατρών με τον δι
οικητή δεν πραγματοποιήθη
κε χθες.

Ο πρόεδρος της Ένωσης Για
τρών ΕΣΥ Μανόλης Χριστο- 
δουλάκης τονίζει ότι στηρί
ζουν τον αγώνα τους για ενί
σχυση του νοσοκομείου με 
εξειδικευμένο και μόνιμο προ
σωπικό, ωστόσο στους καλεί 
να αποσύρουν τις παραιτήσεις 
τους για να μην καταρρεύσει 
το νοσοκομείο.

Σε δήλωση του στα «Ρ.Ν.» ο 
κ. Χριστοδουλάκης ανέφερε: 
«Οι διακομιδές σε όλο τον κό
σμο εκτελούνται μόνο από το 
ΕΚΑΒ. Στην Ελλάδα το ΕΚΑΒ δεν 
πληροί αυτό τον ρόλο γιατί δεν 
έχει γιατρούς. Είχε μόνο την πε
ρίοδο των ολυμπιακών αγώνων 
και ουδέποτε ξανά.

Οι υγειονομικοί λειτουργούν 
και στη ΜΕΘ ενάμιση χρόνο 
υπό συνθήκες αναστολής αδει
ών, υπό συνθήκες πληρότητας 
ΜΕΘ που αυξάνουν τις διακο
μιδές.

Όταν λέμε ότι οι ΜΕΘ είναι γε

μάτες σημαίνει ότι ψάχνουμε 
κρεβάτι παντού σε όλη την Κρή
τη για να μεταφερθεί ο ασθε
νής. Στις διακομιδές βαρέων 
πασχόντων, αφού δεν υπάρ
χει ΕΚΑΒ, εμπλέκονται οι εντα- 
τικολόγοι, οι γιατροίτων ΤΕΠ, οι 
αναισθησιολόγοι και οι γατροί 
των ΜΕΘ με αποτέλεσμα να δέ
χονται το υψηλό φορτίο σε συν
θήκες αναστολής αδειών, έλλει
ψης προσωπικού στα υπόλοιπα 
τμήματα. Αρα γίνεται αντιληπτό 
ότι η ΜΕΘ δέχεται μια επιπλέον 
πίεση. Ουσιαστικά οι παραιτή
σεις των γιατρών αποτελούν μια

κραυγή αγωνίας ότι δεν αντέ
χουν άλλο. Την κραυγή αγωνί
ας των συναδέλφων τη στηρί
ζουμε. Θεωρούμε όμως ότι οι 
παραιτήσεις δεν είναι ορθή μέ
θοδος αντίδρασης γιατί αδυνα
τίζουμε μόνοι μας το σύστημα.

Κατανοούμε όμως απόλυ
τα και στηρίζουμε την περαιτέ
ρω ενίσχυση του νοσοκομείου 
για να λυθεί οριστικά το ζήτη
μα αυτό.

Ενίσχυση με εξειδικευμένο 
και μόνιμο προσωπικό γιατί σε 
τέτοια ειδικά τμήματα, όπως εί
ναι τα χειρουργεία, η εντατική

και τα ΤΕΠ, δεν θέλεις ανθρώ
πους με επικουρικό προσωπι
κό κάποιων εβδομάδων ή κά
ποιων εξάμηνων. Χρειάζεται μό
νιμο προσωπικό που θέλει πολύ 
χρόνο για να φτάσει σε επίπεδο 
απόδοσης που μπορεί να θεω
ρείται λειτουργικό.

Στηρίζουμε σαν Ένωση αμέρι- 
στα τους συναδέλφους, θα πρέ
πει να ενι σχυθεί το νοσοκομείο 
με προσωπικό, όμως θεωρού
με ότι πρέπει να αποσύρουν την 
παραίτηση τους γιατί κινδυνεύ
ει να καταρρεύσει το σύστημα 
και το νοσοκομείο».

Α. Ξανθός: Οι παραιτήσεις των γιατρών μήνυμα εξάντλησης αντοχών και λειτουργικής κατάρρευσης του νοσοκομείου
Μήνυμα εξάντλησης των 

αντοχών του προσωπικού και 
λειτουργικής κατάρρευσης

του νοσοκομείου Ρεθύμνου 
χαρακτηρίζει την επιστολή πα
ραίτησης που έθεσαν υπόψη

της διοίκησης οι πέντε γιατροί 
της ΜΕΘ, ο τομεάρχης υγείας 
του ΣΥΡΙΖΑ και βουλευτής Ρε
θύμνου Ανδρέας Ξανθός.

Σε γραπτή ανακοίνωση του 
αναφέρει: «Η κρίση που σο
βεί εδώ και καιρό στο νοσοκο
μείο Ρεθύμνου έχει πάρει πλέ
ον ανεξέλεγκτες διαστάσεις. 
Επειδή η πανδημία αύξησε την 
πίεση στο σύστημα αλλά κυρί
ως επειδή το υπουργείο Υγείας 
και η Τ' ΥΠΕ δεν είχαν την πολι
τική βούληση και την αποφασι
στικότητα να στηρίξουν το ΕΣΥ 
και το μοναδικό νοσηλευτικό 
ίδρυμα του νομού. Οι ταυτόχρο
νες παραιτήσεις όλων των για
τρών της ΜΕΘ δεν είναι απλώς 
μια «κραυγή αγωνίας», δεν εί
ναι ένα «καμπανάκι κινδύνου», 
είναι ένα ηχηρό μήνυμα εξά
ντλησης αντοχών και λειτουρ
γικής κατάρρευσης του νοσο
κομείου .

Επιβεβαιώνεται με δραματικό 
τρόπο πόσο άστοχη και υπονο
μευτική για την προοπτική του 
νοσοκομείου Ρεθύμνου ήταν η 
εξαίρεση του από την ενίσχυση 
των ΜΕΘ (με κλίνες και προσω
πικό) που σχέδιασε το υπουρ
γείο Υγείας. Ενώ η ΜΕΘ και το 
προσωπικό της κλήθηκαν χωρίς 
στήριξη να αναπτύξουν επιπλέ

ον κλίνες και να νοσηλεύσουν 
περιστατικά covid, δεν υπήρξε 
η παραμικρή μέριμνα να στε
λεχωθεί με επιπλέον ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό. Αντί 
για έμπρακτη αναγνώριση της 
διαχρονικής προσφοράς της 
ΜΕΘ στην αξιόπιστη λειτουρ
γία του νοσοκομείου και στην 
ποιότητα και της δημόσιας πε
ρίθαλψης στον νομό, η διοίκη
ση του νοσοκομείου και της 7η 
ΥΠΕ αποφάσισαν να την υπο
βαθμίσουν ακόμα περισσότε
ρο, υποχρεώνοντας τους για
τρούς της να αναλάβουν, πέραν 
της φροντίδας των νοσηλευο
μένων ασθενών, και την ευθύ
νη της διασωλήνωσης βαρέως 
πασχόντων στο ΤΕΠ και τις δια
κομιδές σοβαρών περιστατικών 
από οποιοδήποτε τμήμα του νο
σοκομείου! Αυτό είναι μια πρω
τοφανής για τα χρονικά του ΕΣΥ 
απαίτηση, η οποία ακυρώνει 
τον ρόλο εξειδικευμένων εντα- 
τικολόγων και υποβαθμίζει το 
ιατρικό έργο σε ένα τμήμα ζωτι
κής σημασίας, όπως η ΜΕΘ. Και 
μάλιστα στην αιχμή του 4“ επι
δημικού κύματος και της αυξη
μένης ζήτησης κλινών ΜΕΘ σε 
όλη τη χώρα.

Είναι προφανές λοιπόν οι για
τροί της ΜΕΘ εξωθήθηκαν σε

παραίτηση. Το νοσοκομείο Ρε
θύμνου είναι πλέον στο «χείλος 
του γκρεμού. Ή θα προκόψει μια 
γενναία παρέμβαση επιβίωσης 
και προοπτικής, με ουσιαστική 
και μόνιμη ενίσχυση όλων των 
κρίσιμων «κρίκων» του (ΤΕΠ, 
ΜΕΘ, αναισθησιολογικό, παθο

λογική, κλινική covid, εργαστή
ρια κ.λπ.) ή η πορεία απαξίωσης 
του ιδρύματος θα είναι μη ανα
στρέψιμη. Η επιλογή είναι απο
κλειστική ευθύνη της νέας πο
λιτικής ηγεσίας του υπουργείου 
Υγείας και συνολικά της κυβέρ
νησης».
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1  Σε εκκρεμότητα το θέμα της υποβολής παραίτησης
των γιατρών της ΜΕΘ

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

415.28 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε εκκρεμότητα το θέμα 
της υποβολής παραίτησης 
των γιατρών της ΜΕΘ ΣΕΛΙΔΑ 5



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σε εκκρεμότητα το θέμα της υποβολής παραίτησης των γιατρών της
ΜΕΘ

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Σε εκκρεμότητα το θέμα της υποβολής 
παραίτησης των γιατρών της ΜΕΘ
Σε εκκρεμότητα παραμένει το θέμα με την υποβολή ομαδικής παραίτησης από τους 
5 γιατρούς της ΜΕΘ στη διοίκηση του ιδρύματος, καθώς χθες δεν κατέστη δυνατό 
να πραγματοποιηθεί συνάντηση μεταξύ γιατρών και διοικητή, κάτι που αναμένεται 
να γίνει σήμερα.
Υπενθυμίζουμε πως οι εντατικολόγοι στην επιστολή παραίτησης τους τονίζουν ότι 
αναγκάζονται από τη διοίκηση “να αναλάβουν καθήκοντα πέραν των αρμοδιοτήτων 
και της επιστήμης μας, καθιστώντας την ήδη πιεσμένη δουλειά μας, που είναι εντός 
της μονάδας, δευτερεύουσα και επισφαλή τόσο για τους νοσηλευόμενους της ΜΕΘ 
όσο και για τους γιατρούς της”. Αποκορύφωμα σύμφωνα με τους ίδιους ήταν ένα 
“εντέλλεσθαι” για διακομιδές ασθενών όλων των τμημάτων.

Α.ΞΑΝΘΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΘ;
ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΤΟ “ΧΕΙΛΟΣ ΤΟΥ ΓΚΡΕΜΟΥ**

Η κρίση που σοβεί εδώ και καιρό στο Νοσοκομείο Ρέθυμνου, έχει πάρει πλέον ανεξέλεγκτες 
διαστάσεις. Επειδή η πανδημία αύξησε την πίεση στο σύστημα αλλά κυρίως επειδή το Υπουργείο 
Υγείας και η 7η ΥΠΕ δεν είχαν την πολιτική βούληση και την αποφασιστικότητα να στηρίξουν το 
ΕΣΥ και το μοναδικό νοσηλευτικό ίδρυμα του Νομού. Οι ταυτόχρονες παραιτήσεις όλων των για
τρών της ΜΕΘ δεν είναι απλώς μια «κραυγή αγωνίας», δεν είναι ένα «καμπανάκι κινδύνου», είναι 
ένα ηχηρό μήνυμα εξάντλησης αντοχών και λειτουργικής κατάρρευσης του νοσοκομείου.

Επιβεβαιώνεται με δραματικό τρόπο πόσο άστοχη και υπονομευτική για την προοπτική του 
νοσοκομείου Ρεθύμνου, ήταν η εξαίρεση του από την ενίσχυση των ΜΕΘ ( με κλίνες και προσω
πικό) που σχεδίασε το Υπουργείο Υγείας. Ενώ η ΜΕΘ και το προσωπικό της κλήθηκαν χωρίς στή
ριξη να αναπτύξουν επιπλέον κλίνες και να νοσηλεύσουν περιστατικά covid, δεν υπήρξε η 
παραμικρή μέριμνα να στελεχωθεί με επιπλέον ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό. Αντί για

έμπρακτη αναγνώριση της διαχρονικής προσφοράς της ΜΕΘ στην αξιόπιστη λειτουργία του νο
σοκομείου και στην ποιότητα και της δημόσιας περίθαλψης στο Νομό, η Διοίκηση του Νοσοκο
μείου και της 7η ΥΠΕ αποφάσισαν να την υποβαθμίσουν ακόμα περισσότερο, υποχρεώνοντας 
τους γιατρούς της να αναλάβουν, πέραν της φροντίδας των νοσηλευομένων ασθενών, και την ευ
θύνη της διασωλήνωσης βαρέως πασχόντων στο ΤΕΠ και τις διακομιδές σοβαρών περιστατικών 
από οποιοδήποτε τμήμα του νοσοκομείου! Αυτό είναι μια πρωτοφανής για τα χρονικά του ΕΣΥ 
απαίτηση, η οποία ακυρώνει το ρόλο εξειδικευμένων εντατικολόγων και υποβαθμίζει το ιατρικό 
έργο σε ένα τμήμα ζωτικής σημασίας όπως η ΜΕΘ. Και μάλιστα στην αιχμή του 4ου επιδημικού 
κύματος και της αυξημένης ζήτησης κλινών ΜΕΘ σε όλη τη χώρα. Είναι προφανές λοιπόν οι για
τροί της ΜΕΘ εξωθήθηκαν σε παραίτηση. Το νοσοκομείο Ρεθύμνου είναι πλέον στο «χείλος του 
γκρεμού». Ή θα προκύψει μια γενναία παρέμβαση επιβίωσης και προοπτικής, με ουσιαστική και 
μόνιμη ενίσχυση όλων των κρίσιμων «κρίκων» του (ΤΕΠ, ΜΕΘ, Αναισθησιολογικό, Παθολογική, 
κλινική covid, εργαστήρια κλπ) ή η πορεία απαξίωσης του Ιδρύματος θα είναι μη αναστρέψιμη. Η 
επιλογή είναι αποκλειστική ευθύνη της νέας πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας και συνο
λικά της κυβέρνησης.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  50 ανεμβολίαστοι υγειονομικοί σε αναστολή, 40 σε
αναρρωτική άδεια

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

296.99 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΔΕΙΑΖΕΙ Τβ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΓΡΙΝΙΟΥ
50 ανεμβολίαστοι υγειονομικοί σε αναστολή, 40 σε αναρρωτική άδεια
ΕΝΤΟΝΟ προβληματισμό, γεννά η πρώ
τη ημέρα εφαρμογής του μέτρου της ανα
στολής εργασίας για τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς, στο νοσοκομείο Αγρινίου. 
Συνολικά 90 άτομα (87 εργαζόμενοι από 
το διοικητικό και νοσηλευτικό προσωπι
κό και τρεις γιατροί), παραμένουν ανεμ- 
βολίαστοι και οι 50 από αυτούς τέθηκαν 
σε αναστολή εργασίας. Οι υπόλοιποι 40, 
σύμφωνα με πληροφορίες του karvasaras. 
gr, έχουν βγει σε... αναρρωτική άδεια. 
Το γεγονός ότι ταυτόχρονα, 40 άτομα, 
ανεμβολίαστα, βγήκαν σε αναρρωτική 
άδεια, προκαλεί ερωτήματα, ενώ σε συν
δυασμό με όσους τέθηκαν από σήμερα 
σε αναστολή εργασίας προκαλεί σημα
ντικά κενά στη λειτουργία του νοσηλευ
τικού ιδρύματος.

Η 6η ΥΠΕ κοινοποίησε σήμερα έγγρα

φο στο νοσοκομείο Αγρινίου, με το οποίο 
αναστέλλονται ξανά τα τακτικά χειρουρ
γεία και το νοσηλευτικό ίδρυμα μετατρέ- 
πεται επί της ουσίας ξανά σε νοσοκομείο 
κορωνοϊού. Σύμφωνα με την ίδια πηγή, 
η κλινική κορωνοϊού του νοσοκομείου 
έχει αρχίσα να θυμίζει ξανά την εικόνα 
που είχε προ περίπου πέντε μηνών, αφού 
νοσηλεύονται σε αυτή περίπου 20 ασθε
νείς, ενώ η Μονάδα Εντατικής θεραπείας 
που ήταν να λειτουργήσα στις 23 Αυγού- 
στου, παραμένα κλειστή, χωρίς να υπάρ
χει οποιαδήποτε ενημέρωση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από το πρωί 
έξω από τα εξωτερικά ιατρεία του νοσοκο
μείου Αγρινίου βρίσκονται αρκετά άτομα 
που διαμαρτύρονται για την υποχρεωτι- 
κότητα των εμβολιασμών και τις αναστο
λές εργασίας των υγειονομικών.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΚΚΕΝΩΝΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ!
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1136.52
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κίνδυνος ιατάΜευαης του ΕΣΥ απά πς κιδιάδες αναστολές εργασίας

ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ!
Χωρίς γιατρούς και υγειονομικό προσωπικό ποΒΟές νοσοκομειακός μονάδες

Η ΤΑΚΤΙΚΗ Tns KuBepvnons να εκκενώσει τα νοσοκομεία από ανεμ- 
BoXiaoraus γιατρού5 και προσωπικό xaopis να διαθέτει ένα αξιόπιστο 
σχέδιο για την αναπλήρωσή tous εγκυμονεί ooBapoiJS kiv6livous για τη 
δημόσια υγεία.

Αφού άφησαν ανοχύρωτο το ΕΣΥ, με προχειρότητα το αποψιάώνουν 
και από το υγειονομικό προσωπικό, την ώρα που ξαναγεμίζουν οι ΜΕΘ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  > ΣΕΛ.3
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1  ΕΚΚΕΝΩΝΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ!
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ. 1 ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΥ

Ο
ρισμένα νοσηλευτικά ιδρύμα
τα όπως το νοσοκομείο Αγρί
νιου όπου πενήντα ανεμβο- 
λίαστοι έχουν τεθεί σε αναστολή εργα

σίας και άλλοι 40 βρίσκονται σε αναρ- 
ρωτική άδεια είναι χαρακτηριστική 
της κατάστασης που διαμορφώνεται. 
Η εικόνα είναι τραγική και σε πολ
λά άλλα νοσοκομεία της περιφέρειας 
και της νησιωτικής Ελλάδας.

Η κυβέρνηση αντί για διάλογο 
προκειμένου να πειστούν οι περίπου 
δέκα χιλιάδες εργαζόμενοι που παρα
μένουν ανεμβολίαστοι ακολουθεί 
καθεστωτικές πρακτικές που αποδι- 
οργανώνουν το σύστημα υγείας σε μια 
περίοδο κατά την οποία ο κορωνοϊός 
βρίσκεται σε έξαρση και οι εντατικές 
έχουν αρχίσει να γεμίζουν. Ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά- 
κης δηλώνει ότι όλα είναι υπό έλεγχο 
γιατί προφανώς άσι θέλει να νομί
ζει ή δεν τον έχουν ενημερώσει για 
την πραγματική κατάσταση που επι
κρατεί στα νοσηλευτικά ιδρύματα.

Για το Μαξίμου προέχει η επίδει
ξη πυγμής απέναντι σε ένα ποσοστό 
εργαζομένων, οι οποίοι παραμένουν 
για διάφορους λόγους ανεμβολίαστοι.

Αυτή η τακτική προκαλεί διχα
σμό στην κοινωνία με αποτέλεσμα 
να αρχίσει να γιγαντώνεται το λεγό
μενο κίνημα των αρνητών.

Δεν αποκλείεται μάλιστα να πάρα 
και πολιτικά χαρακτηριστικά με τη 
δημιουργία ενός αντισυστημικού 
κόμματος. Οι συγκεντρώσεις των 
αντιεμβολιαστών στην Αθήνα και τη 
Θεσσαλονίκη συνιστούν καμπανά
κι κινδύνου για ολόκληρο το πολι
τικό σύστημα.

Γι' αυτό επιβάλλεται διάλογος για 
να πειστεί η συντρ ιπτική πλειοψηφία 
των πολιτών να εμβολιαστεί και όχι 
πολιτική του τσαμπουκά που φέρετ 
τα ακριβώς αντίθαα από τα επιδιω- 
κόμενα αποτελέσματα.

Η εκκένωση των νοσοκομείων 
από προσωπικό την ώρα που δίνε
ται η μεγάλη μάχη για την αντιμετώ
πιση του 4ου κύματος της εφιαλτικής 
πανδημίας, συνιστά έγκλημα κατά της 
δημόσιας υγείας και η ευθύνη βαραί
νει αποκλειστικά την κυβέρνηση.

Αναστάτωση
Στο νοσοκομείο της Δράμας, στο 
οποίο επί συνόλοι 640 εργαζομένων 
περισσότεροι από 120 είναι ανεμβο- 
λίαστοι. Μάλιστα, από αυτούς οι 90 
είναι νοσηλευτές, με αποτέλεσμα με 
τις αναστολές εργασίας να δημιουρ- 
γηθούν τεράστια προβλήματα στη λει
τουργία του νοσοκομείου. Αναβρα
σμός επικράτησε χθες το πρωί στο 
νοσοκομείο ΑΧΕΓίΑ της Θεσσαλονί
κης. Οι εργαζόμενοι πήγαν κανονι
κά στη δουλειά τους και αρχικά δεν 
εππράπηκε η είσοδος σε όσους δεν 
είχαν τα απαραίτητα πιστοποιητικά 
εμβολιασμού ή νόσησης. Στη συνέ
χεια τους εππράπηκε να μπουν στο 
νοσοκομείο, όχι όμως και να εργα
στούν. Ένταση επ ικράτησε όταν η 
διοίκηση του νοσοκομείου κάλεσε 
τους εμβολιασμένους υγειονομικούς

Εκκενώνουν ία νοσοκομεία!

Χωρίς γιατρούς 
και υγειονομικό 
προσωπικό ηοΒλές 
νοσοκομειακές 
μονάδες

να πάρουν κάρτα εισόδου, μέτρο που 
τελικά δεν εφαρμόστηκε εξαιτίας των 
αντιδράσεων. Μέχρι στιγμής πάντως 
κανένας εργαζόμενος δεν έχει λάβει 
τη διοικητική πράξη αναστολής, κάτι 
που αναμένεται να γίνει εντός της ημέ
ρας. Ίδια εικόνα και στο νομό Αχαΐας 
πρώτη ημέρα εφαρμογής του μέτρου 
στο νοσοκομείο Αγρίνιου προβλη
ματίζει ήδη. Συνολικά 87 εργαζόμε
νοι από το διοικητικό και νοσηλευ
τικό προσωπικό, όπως και τρεις για
τροί, παραμένουν ανεμβολίαστοι και 
οι 50 από αυτούς τέθηκαν σε αναστο

λή εργασίας

Το νοσοκομείο Ρεθύμνου 
εκπέμπει SOS
Οι πέντε εντατικολόγοι της ΜΕΘ του 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου, υπέβαλαν 
την παραίτησή τους, καθώς η κατά
σταση έχει φτάσει «στο απροχώρητο» 
όπως σημειώνει ο διευθυντής της κλι
νικής Μπάμπης Μαρκάκης. Η ασφυ
κτική πίεση στην οποία καλούνται να 
ανταπεξέλθουν, με έναν γιατρό υπεύ
θυνο για 3 κλίνες ΜΕΘ Covid, σε συν
δυασμό με την ανάληψη καθηκόντων 
που δεν είναι στην ειδικότητά τους, 
τους οδήγησε να υποβάλουν παραί
τηση. Ο Διευθυντής ΜΕΘ του Νοσο
κομείου Ρεθύμνου Μπάμπης Μαρ
κάκης, η κατάσταση έχει φτάσει «στο 
απροχώρητο» και απευθύνει έκκλη
ση προς τη Διοίκηση του Νοσοκομεί
ου και την 7η ΥΠΕ: «Να με αφήσουν 
να κάνω τη δουλειά μου».

«Αυτή τη στιγμή, με την παρουσία 
μόνο 5 ειδικευμένων εντατικολόγων 
και την πλήρη απουσία βοηθητικού 
προσωπικού, καλούμαστε να αντε
πεξέλθουμε στην ασφυκτική πίεση 
και να παρέχουμε την εξειδικευμένη 
φροντίδα που χρειάζονται οι ασθενείς 
μας, όταν στη βάρδια είναι μόνο ένας 
εξειδικευμένος γιατρός. Αυτός ο για
τρός είναι υπεύθυνος για τις 3 κλίνες 
ΜΕΘ Covid -η ύπαρξη των οποίων 
δεν προβλεπόταν καν στην αρχή και 
δημιουργήθηκαν κατ’ ανάγκη- και τις 
4 κλίνες ΜΕΘ non Covid περιστα
τικών. Παράλληλα, λόγω έλλειψης 
αναισθησιολόγων, οι εντατικολόγοι 
καλούνται να συνδράμουν στα επεί
γοντα, στις διασωληνώσεις και όπου 
υπάρχει έκτακτη ανάγκη».

Ελλειψη αναισθησιολόγων
«Η απόφαση όμως που ξεχείλισε το 
ποτήρι» και οδήγησε στην υποβολή

παραιτήσεων από τους 5 εντατικολό- 
γους στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου, σύμ
φωνα με τον κ. Μαρκάκη, είναι πως 
«λόγω έλλειψης αναισθησιολόγων, 
κάποιες μέρες τον μήνα, ο ενταπκο- 
λόγος βάρδιας θα πρέπει να αφήνει 
τις ΜΕΘ και τους ασθενείς του, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εξέλι
ξη της υγείας τους και να συνοδεύ
ει βαριά περιστατικά διακομιδών σε 
άλλα νοσοκομεία». Μια τέτοια δια
κομιδή μάλιστα πραγματοποιήθηκε 
προχτές, σύμφωνα με τον κ. Μαρ
κάκη, όπου ένα non Covid περιστα
τικό σε βαριά κατάσταση μεταφέρ
θηκε από το Νοσοκομείο Ρεθύμνου 
στο Π ΑΓΝΗ, παρουσία εντατικολό- 
γου, λόγω έλλειψης αναισθησιολό- 
γου. Τέσσερις διευθυντές των κλινι
κών του Νοσοκομείου Ρεθύμνου που 
έχουν σχέση με την αντιμετώπιση της 
πανδημίας, περιέγραψαν τις ελλείψεις 
στο προσωπικό και τα συνεπακόλου- 
θα προβλήματα που δημιουργούνται 
στη λειτουργία του νοσοκομείου, σε 
ανοιχτή επιστολή τους στους πολίτες 
του νομού. «Βρισκόμαστε στο 2ο χρό
νο της Πανδημίας και παρά τις διαβε
βαιώσεις της διοίκησης λειτουργού
με με το ίδιο προσωπικό. 2 γιατροί 
στην Πνευμονολογική 3 γιατροί στα 
ΤΕΠ, 5 γιατροί στη ΜΕΘ και 4 για
τροί στην Παθολογική. Αυτοί είμα
στε με ελάχιστα παροδικά «μπαλώ
ματα» από ανειδίκευτο προσωπικό, 
που ευπρόσδεκτο είναι και απαραί
τητο, αλλά δεν αρκεί. Όποιος και να 
σας πει κάτι άλλο αυτή είναι η αλή
θεια. Μέχρι τώρα προσπαθήσαμε να 
κρατήσουμε τα τμήματα μας ανοιχτά 
προσφέροντας τις σωστές υπηρεσίες 
στους ασθενείς μας. Επίσης να υπο
στηρίξουμε μια νέα κλινική COVID, η 
οποία όλο και επεκτείνεται και τώρα 
έχει 36 κρεβάτια», αναφέρεται στην 
ανακοίνωση.
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1  Εισαγγελική έρευνα για «μαϊμού» εμβολιασμό
πολιτικού στο ΑΧΕΠΑ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

194.0 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕισαγγεΑική έρευνα για 
«μαϊμού» εμβοίϊιασμό 
ποίΐιτικοϊι στο ΑΧΕΠΑ
Μια νέα υπόθεση «μαϊμού» εμβολιασμού, με πρωτα
γωνιστές ένα πολιτικό πρόσωπο της Θεσσαλονίκης 
και τον διοικητή του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ, ερευ
νά ο εισαγγελέας Ποινικής Δίωξης της Θεσσαλονί
κης. Οι έρευνες ξεκίνησαν μετά την καταγγελία που 
έκανε ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων στο 
Νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ Μπάμπης Κοροξενός.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο συνδικαλιστής, πο
λιτικό πρόσωπο της περιοχής πήγε σε προγραμμα
τισμένο ραντεβού στο εμβολιαστικό κέντρο του νο
σοκομείου, αλλά την ώρα που ήρθε η σειρά του να 
εμβολιαστεί ο διοικητής του ιδρύματος πήρε τη σύ
ριγγα από τη νοσηλεύτρια που επρόκειτο να κάνει 
το εμβόλιο.

«Στις 22 Μα'ίου, στις 2.15 το μεσημέρι, πολιτι
κό πρόσωπο ήρθε να εμβολιαστεί στο νοσοκομείο. 
Πέρασε όλη τη διαδικασία καταγραφής, αλλά, την 
ώρα που πήγε να τον εμβολιάσει η νοσοκόμα, ο δι
οικητής πήρε τη σύριγγα και είπε πως θα τον εμβο
λιάσει ο ίδιος στο γραφείο του. Δεν ξέρουμε τι έγινε 
και αν το έκανε, αλλά μετά πήρε κανονικά πιστοποι
ητικό. Αν είναι έτσι, να πάρουμε πιστοποιητικά και 
όλοι οι υγειονομικοί που δεν εμβολιαζόμαστε» κα
τήγγειλε ο κ. Κοροξενός.

Η δήλωση αυτή προκάλεσε τη αντίδραση του 
καταγγελλόμενου διοικητή του νοσοκομείου, ο 
οποίος κάλεσε τον πρόεδρο του σωματείου των ερ
γαζομένων να προχωρήσει σε συγκεκριμένη καταγ
γελία στις αρμόδιες Αρχές, με στοιχεία και ονόματα.

Υπενθυμίζεται πως αυτή δεν είναι η πρώτη περί
πτωση που καταγγέλλεται ότι σε δημόσιο νοσοκο
μείο έχει γίνει προσπάθεια «μαϊμού» εμβολιασμού 
με πρωταγωνιστές γιατρούς και ανθρώπους που θέ
λουν να αποφύγουν το εμβόλιο χωρίς να υποστούν 
τις συνέπειες του νόμου.

Αντίστοιχη περίπτωση, που μάλιστα είχε προκα- 
λέσει την αντίδραση του εισαγγελέα αλλά και της 
κοινής γνώμης, είχε καταγραφεί πριν από δύο μή
νες στο Νοσοκομείο Βούλας, ενώ παρόμοια περι
στατικά έχουν καταγγελθεί και στη βόρεια Ελλά
δα. Αυτό που προβληματίζει είναι πως φαίνεται ότι 
το σύστημα των εμβολιασμών παραμένει διάτρητο, 
με αποτέλεσμα να υπάρχουν τέτοια «παραθυράκια» 
σε όσους θέλουν να παρατυπήσουν.
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1  ΠΟΥ «ΚΟΛΛΗΣΕ» ΤΟ ΤΕΙΧΟΣ ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.64
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μ
ια μειοψηφία, πλην όμως όχι αμελη
τέα, δυναμιτίζει τις προσπάθειες για 
τη δημιουργία ενός «τείχους ανοσίας» 
που θα έθετε σε έλεγχο την κυκλοφορία της μετάλ

λαξης Δέλτα και θα μείωνε ακόμα περισσότερο 
την πίεση που ασκεί στο ΕΣΥ η πανδημία. Μάλι
στα, όπως προκύπτει από νέα έρευνα Ελλήνων 
επιστημόνων, οι εκκλήσεις των ειδικών για την 
ανάγκη άμεσου εμβολιασμού πέφτουν διαχρονι
κά στο κενό, με τους «σκληρούς» αρνητές να δια
τηρούν αδιάλλακτη στάση. Λαμβάνοντας δε υπό
ψη ότι το χρονικό «παράθυρο» ώστε να κερδηθεί 
ο χαμένος χρόνος εξαπίας των θερινών διακο
πών δεν ξεπερνά τον ενάμιση μήνα, διαπιστώνει 
κανείς ότι το εμβολιασπκό... σπριντ που επιχει- 
ρείται στήνοντας εμβολιαστικά κέντρα σε πλατεί
ες αλλά και έξω από ιερούς ναούς θα έχει αμφί
βολο αποτέλεσμα.

Σταθερό το ποσοστό των αρνητών
Τα συμπεράσματα νέας μελέτης από την Ιατρική 
Σχολή του ΕΚΠΑ, με κύριους ερευνητές τους καθη
γητές Βάνα Σύψα και τον ομόημο καθηγητή Άγγε
λο Χατζάκη - την οποία σημειωτέον συνυπογρά
φουν μεταξύ άλλων οι καθηγητές Σοπήρης Τσιό- 
δρας και Δημήτρης Παρασκευής - αποκαλύπτουν 
ότι διαχρονικά το ποσοστό των αρνητών παραμέ
νει σχεδόν αμετάβλητο - και συγκεκριμένα κυμαί
νεται από 7% έως 9,6%. Εάν δε σε αυτούς προ
στεθούν και εκείνοι που απαντούν «μάλλον όχι» 
ή «δεν γνωρίζω/δεν απαντώ», τότε το αντίστοιχο 
ποσοστό σκαρφαλώνει στο 16%, δημιουργώντας 
μια σημαντική «μαύρη τρύπα» στο επιδιωκόμενο 
τείχος ανοσίας. Αναλυτικότερα η μελέτη εσηάζει 
στην πρόθεση εμβολιασμού του πληθυσμού, με 
τους συμμετέχοντες να καλούνται να ξεδιπλώσουν 
τις απόψεις τους σε τέσσερις διαφορετικούς χρο
νικούς σταθμούς: Νοέμβριο 2020, Φεβρουάριο 
2021, Απρίλιο 2021 και Μάιο - Ιούνιο 2021. 
«Πράγματι, ενώ παρατηρήσαμε στη μελέτη μας 
διαχρονικά μια μείωση του αριθμού των ανα
ποφάσιστων με αντίστοιχη αύξηση του αριθμού 
των ατόμων που σκοπεύουν να εμβολιαστούν, το 
ποσοστό αυτών που απάντησαν «Σίγουρα Όχι» 
- αν και μικρό -παρέμεινε σχετικά σταθερό από 
έρευνα σε έρευνα. Πιστεύω ότι όσοι ήταν αρνη
τικοί απέναντι στον εμβολιασμό πριν καν εφαρ
μοστεί είναι δύσπιστοι για πολλούς λόγους: περι
ορισμένη πρόσβαση σε αξιόπιστη πληροφορία, 
δυσπιστία απέναντι στο κράτος και τους πολιτι
κούς, πικρία για τις συνέπειες της πανδημίας και 
των μέτρων στη ζωή τους και άλλα. Για τον λόγο 
αυτόν, είναι δύσκολο να αλλάξουν γνώμη» ανα
λύει μιλώντας στο «Βήμα» η αναπληρώτρια καθη- 
γήτρια Επιδημιολογίας και Ιατρικής Σταησπκής 
ΕΚΠΚΑ, Βάνα Σύψα. Και συνεχίζει: «Στην πράξη, 
αυτό που παρατηρούμε είναι όπ οι άνθρωποι είναι 
κατά κύριο λόγο διατακτικοί. Ο δισταγμός μπορεί 
να ξεπεραστεί με την κατάλληλη πληροφόρηση 
αλλά και επειδή όσο περνάει ο καιρός εξοικειω
νόμαστε με την ιδέα και βαθμιαία γινόμαστε πιο 
δεκτικοί. Ακόμα και τα άτομα που δηλώνουν ότι 
μάλλον δεν θα εμβολιαστούν είναι πιθανό τελι
κά να το αποφασίσουν. Αυτό όμως που δεν πρέ
πει να αγνοήσουμε είναι όπ υπάρχει μια απόστα
ση ανάμεσα στην πρόθεση να κάνουμε κάτι (να 
κόψουμε το κάπνισμα, να πάμε στον οδοντίατρο, 
να κάνουμε εμβόλιο) και στην πραγματοποίησή 
του. Επομένως, ακόμα και αν το 100% του πλη
θυσμού ανέφερε πρόθεση να εμβολιαστεί, στην 
πράξη λιγότεροι θα το πραγματοποιήσουν είτε από 
αναβλητικότητα είτε επειδή δεν νιώθουν εμπιστο
σύνη και προτιμούν να το καθυστερήσουν είτε 
γιατί αντιμετωπίζουν διάφορα πρακτικά εμπό
δια (π.χ. το εμβολιασπκό κέντρο είναι μακριά)».

ΚομΒικό$ ο φβοΑηομόβ των 18+
Πάντως, όπως προκύπτει από τα ίδια στοιχεία,

ΠΟΥ «ΚΟΛΛΗΣΕ» ΤΟ ΤΕΙΧΟΣ ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ

π ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΟΥΝ ΤΑ 
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ 

ΕΚΠΑ-01 ΑΡΝΗΤΕΣ, 01 
ΑΝΑΠΟΦΑΣΙΣΤΟΙ ΚΑΙ ΤΑ 

ΑΜΦΙΒΟΛΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΗΣ 
Β0ΡΜΗΣΗΣ ΤΟΥ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 

ΠΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΕΚΚΙΝΗΣΗ ΤΟΝ 
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΩΝ

η συμβίωση με συγγενικά πρόσωπα άνω των 
65 ετών αποτελεί καθοριστικό παράγοντα για 
να επιλέξει κανείς την ασφάλεια που παρέχει το 
εμβόλιο, όπως επίσης το επίπεδο εκπαίδευσης. 
Την ίδια ώρα εντύπωση προκαλεί το γεγονός όπ 
οι γονείς με παιδιά έως και 12 ετών εκφράζουν 
υψηλότερα ποσοστά άρνησης, που ξεπερνούν 
το 20% - με τις μητέρες να εμφανίζονται οι πλέ
ον διατακτικές, «θα περίμενε κανείς το αντίθετο, 
όπ δηλαδή δεν θα ήθελαν να διακινδυνέψουν να 
νοσήσουν. Αυτό το εύρημα έχει αναφερθεί και σε 
άλλες μελέτες και κατά τη γνώμη μου αντανακλά 
τη δυσπιστία των γονιών απέναντι στην ασφάλεια 
και τα οφέλη του εμβολίου σε σχέση με τον κίν
δυνο που σχετίζεται με τη νόσο COVID-19. Είναι 
πολύ πιθανό επομένως να είναι διατακτικοί και 
στον εμβολιασμό των παιδιών τους» σχολιάζει η 
κυρία Σύψα. Αξιολογώντας τα δεδομένα της ίδιας 
μελέτης, οι Έλληνες ερευνητές καταλήγουν στα 
συμπεράσματά τους όπ «καθώς τα άτομα ηλικίας 
18 ετών και άνω αποτελούν περίπου το 83% του 
πληθυσμού στην Ελλάδα, μια πρόθεση εμβολια
σμού 84% θα μπορούσε να είχε ως αποτέλεσμα 
αποδοχή του εμβολίου της τάξεως του 69% στον 
συνολικό πληθυσμό».

Η «ΔέΑτα» αναθεωρεί xous 
σχεδκκτμοίκ
Σε κάθε περίπτωση εν τούτοις, το ποσοστό αυτό 
απέχει σημαντικά από τον στόχο, που ολοένα 
αυξάνεται λόγω του ιδιαίτερα μολυσματικού στε
λέχους Δέλτα, με αποτέλεσμα η δημιουργία μιας 
ισχυρής ασπίδας προστασίας ένανπ του πανδημι- 
κού ιού να μοιάζει ανέφικτη. «Αρχικά εκτιμούσαμε 
όπ περίπου 60%-70% του συνολικού πληθυσμού 
της χώρας θα έπρεπε να αποκτήσει ανοσία μέσω 
εμβολιασμού ή νόσησης για να ελεγχθεί η μετά
δοση. Με τη μετάλλαξη Δέλτα, οι εκτιμήσεις αυτές 
αναπροσαρμόζονται προς τα πάνω - άνω του 80% 
και ίσως 90% του πληθυσμού θα πρέπει να απο
κτήσει ανοσία. Αν σκεφτούμε όπ τα παιδιά έως 12 
ετών που δεν εμβολιάζονται αποτελούν περίπου 
το 13% του πληθυσμού, βλέπουμε πόσο δύσκο

Εχει φιάσει αία όριά ιης 
η εμβοΑιασιική 
κάΡυιμη ίου πϋηθυομοό;

λο είναι να επιτευχθεί συλ
λογική ανοσία μέσω εμβολι
ασμού. Στα παραπάνω προ
στίθενται επιπλέον προβλη- 
μαπσμοί, όπως η διάρκεια της ^ 
ανοσίας και η διστακτικότητα 
του πληθυσμού απένανη στο εμβό
λιο. Ακόμα κι αν ο στόχος της συλλογι
κής ανοσίας (ραίνεται δύσκολος, το σημαντικό 
είναι ότι με τον εμβολιασμό μπορούμε να περιο
ρίσουμε τη μετάδοση και να μειώσουμε δραστι
κά τον κίνδυνο σοβαρής νόσησης και θανάτου 
λόγω COVID-19» καταλήγει η καθηγήτρια. Σχε
τικά με τις επιπτώσεις αυτής της «μαύρης τρύ
πας» στην εξέλιξη της πανδημίας ο αναπληρω
τής καθηγητής Επιδημιολογίας και Προληπτικής 
Ιατρικής και μέλος της Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων, Δημήτρης Παρασκευής, εξηγεί μιλώντας 
στο «Βήμα» όπ η συνέχιση του κύματος είναι ανα
πόφευκτη. «θα έχουμε εξάρσεις το φθινόπωρο 
και τον χειμώνα». Ο ίδιος δε, συνυπολογίζοντας 
πως σε ορισμένες περιφέρειες της χώρας η εμβο- 
λιασπκή κάλυψη είναι ιδιαίτερα χαμηλή - όπως 
για παράδειγμα στην Ευρυτανία, όπου οι πλήρως 
εμβολιασμένοι δεν ξεπερνούν το 36%- καταλή
γει ότι ορισμένες γεωγραφικές περιοχές είναι 
πιο ευάλωτες. «Εν τούτοις η πίεση στο ΕΣΥ, που 
μεταφράζεται σε αριθμό ασθενών και διασωλη- 
νωμένων, εξαρτάται κυρίως από τον βαθμό ανο
σίας στις ευπαθείς ομάδες. Και επειδή ο βαθμός 
προστασίας των εμβολίων δεν είναι ποτέ απόλυ
τος, εξαρτάται και από τα πόσα κρούσματα έχεις 
στην κοινότητα».

Σιόσιικκ ο εμθοΑιασμό5 των 65+
Η εικόνα στο ΕΣΥ δεν αφήνει άλλωστε περιθώ
ρια εφησυχασμού, αποτελώντας σημείο προβλη
ματισμού, στο οποίο εστίασε πρόσφατα η καθη- 
γήτρια Παιδιατρικής Λοιμωξιολογίας και μέλος 
της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, Βάνα Παπα- 
ευαγγέλου. Οπως είπε αναφερόμενη στους νοση- 
λευομένους, «σήμερα το 45% (σχεδόν ένας στους 
δύο) είναι ηλικίας μεγαλύτερης των 65 ετών,

ενώ μόλις πριν από λίγες 
εβδομάδες, στα τέλη Ιουλί
ου, οι υπερήλικοι αφορού
σαν λιγότερο από το ένα τρί

το των νοσηλευόμενων ασθε
νών. Λογικό επακόλουθο είναι 

λοιπόν να βλέπουμε αύξηση των 
εισαγωγών σης ΜΕΘ, αύξηση των δια

σωληνώσεων αλλά και της διάμεσης ηλικίας 
των διασωληνωμένων ασθενών κατά σχεδόν 10 
έτη». Στάθηκε όμως και σε ένα ακόμα ανησυχητι
κό δεδομένο: «Η εμβολιαστική κάλυψη των υπε
ρηλίκων ηλικίας άνω των 65 ετών έχει εμφάνι
σα πλατό, δεν βελτιώνεται εδώ και αρκαές εβδο
μάδες, τη στιγμή που γνωρίζουμε ότι η μεγάλη 
ηλικία αποτελεί τον πιο καθοριστικό παράγοντα 
να νοσήσει κάποιος βαριά από κορωνοϊό και να 
χάσα τη ζωή του». Και καθώς κορυφώνεται η αγω
νία ότι το κύμα θα... ξεσπάσει στα μεγάλα αστικά 
κέντρα - τα οποία σημειωτέον έχουν χαρακτηρι
στεί «εκκολαπτήρια» του ιού - με την επιστροφή 
και των τελευταίων εκδρομέων, εντείνεται ο έλεγ
χος μέσω της διάθεσης δωρεάν self tests. Ανα
λυτικότερα και όπως ανακοινώθηκε την Παρα
σκευή, δίδεται η δυνατότητα δωρεάν διάθεσης 
δύο τεστ σε εργαζομένους του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα, σε ανηλίκους 5-17 ετών και σε 
νέους 18-30 ετών.

Κανένα περιθώριο για aoioxies
Και ενώ το δίλημμα του φθινοπώρου «εμβολια
σμός ή νόσηση;» μοιάζει να μην αγγίζει τον σκλη
ρό πυρήνα των αρνητών, η κυβέρνηση αφήνει 
ανοιχτό το ενδεχόμενο της επέκτασης της υποχρε- 
ωπκότητας και σε άλλους τομείς, όπως η εστίαση 
και η διασκέδαση, εκτός από τα σώματα ασφα
λείας και τις Ενοπλες Δυνάμεις.

Οι κυβερνητικές αποφάσεις εντούτοις παίρ
νουν πίστωση χρόνου ώστε να «δοκιμαστεί» η 
αποτελεσμαπκότητα αφενός της υποχρεωπκό- 
τητας στους υγειονομικούς και αφετέρου των 
νέων μέτρων που θα εφαρμοστούν από τις 13 
Σεπτεμβρίου, που περιορίζουν την κινητικότη-

Ρ
Οπως 
προκύπτει 
από νέα έρευνα 

ΕΑΑήνων επιστημόνων, 
οι εκκΑάσεις των ειδικών 

για την ανάγκη άμεσου 
εμβοΑιασμού πέφτουν 

διαχρονικά στο
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1  ΠΟΥ «ΚΟΛΛΗΣΕ» ΤΟ ΤΕΙΧΟΣ ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

τα σε μη εμβολιασμένους πολίτες υποβάλλο- 
ντάς τους παράλληλα σε rapid test που θα πλη
ρώνουν οι ίδιοι. Την ίδια ώρα οι επιδημιολόγοι 
καθιστούν σαφές ότι δεν υπάρχει περιθώριο για 
αστοχίες και ολιγωρία.

«Καθώς η θερμοκρασία θα μειώνεται προς το 
τέλος του Σεπτεμβρίου και μέχρι τα μέσα Οκτω
βρίου, θα περνάμε περισσότερο χρόνο σε κλει
στούς χώρους και έτσι αναμένουμε όη οι πιθανό
τητες μετάδοσης του ιού θα αυξηθούν σημαντικά. 
Εχουμε περίπου έναν-ενάμιση μήνα να ενισχύ- 
σουμε το τείχος ανοσίας ώστε να αντιμετωπίσου
με πιο αποτελεσματικά την αναμενόμενη αύξηση 
μεταδοτικότητας της χειμερινής περιόδου» προει
δοποίησε πρόσφατα ο επίκουρος καθηγητής Επι
δημιολογίας και μέλος της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων, Γκίκας Μαγιορκίνης.

Παρ' όλα αυτά το... μαστίγιο (των μέτρων και 
των προειδοποιήσεων) φαίνεται να προκαλεί 
(και) αντιδράσεις: Είναι ενδεικτικό ότι σύμφωνα 
με τα αποτελέσματα της Κάπα Research το 85% 
των ατόμων που δεν έχουν κλείσει ραντεβού από 
θέση δεν πρόκειται να καμφθεί από τα αυστηρά 
μέτρα. Αντίστοιχα και ενώ ο χρόνος μετρά αντί
στροφα για τους υγειονομικούς που αρνούνται το 
εμβόλιο παρότι η ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
επιμένει όη δεν θα υπάρξει παράταση, με απο
τέλεσμα την ερχόμενη Τετάρτη να τους επιβλη
θεί αναστολή εργασίας, έχει ήδη δημιουργηθεί 
ένα ισχυρό μέτωπο αντίστασης.

Μάλιστα, σε αυτό συμπεριλαμβάνονται ακόμα 
και εμβολιασμένοι υγειονομικοί που αντιδρούν 
στη «σκληρή» κυβερνητική πολιτική. Ενδεικτι
κή είναι η τοποθέτηση του νευροχειρουργού 
και γενικού γραμματέα της Ομοσπονδίας Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝ- 
ΓΕ), Παναγιώτη Παπανικολάου, ο οποίος σημει- 
ωτέον εμβολιάστηκε τον περασμένο Ιανουάριο 
υποστηρίζοντας δημοσίως σε κάθε ευκαιρία την 
ασφάλεια και την αποτελεσματικότητα των εμβο
λίων. Ο ίδιος σε ανοιχτή επιστολή του δηλώνει 
πως δεν θα καταθέσει στις αρμόδιες υπηρεσίες 
το πιστοποιητικό εμβολιασμού του.
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1  Νέο «όχι» από το ΣτΕ στην αναστολή της
υποχρεωτικότητας στα νοσοκομεία

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

161.5 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέο «όχι» από το ΣτΕ στην αναστολή 
ms unoxpt:umK0Tmas στα νοσοκομεία

ΑΝΟΙΞΕ χθες το μεσημέρι η πλατφόρμα για 
την υποβολή αιτήσεων λοιπού επικουρικού 
προσωπικού -πλην γιατρών-, ώστε να κα
λυφθούν τα κενά που θα δημιουργηθούν 
από την αναστολή καθηκόντων στο πλαίσιο 
της εφαρμογής του νόμου για την υποχρε- 
ωπκότητα του εμβολιασμού των επαγγελμα- 
τιών υγείας. Η διαδικασία υποβολής αιτήσε
ων θα ολοκληρωθεί την Τετάρτη 8 Σεπτεμβρί
ου σπς 15.00.

Οι φορείς το προσωπικό των οποίων 
υπόκειται στην υποχρέωση εμβολιασμού 
δύνανται να προσλαμβάνουν παραϊατρικό.

Ανοιξε η πλατφόρμα για tous 
επικουρικοϋε υγειονομικό lis

νοσηλευτικό, διοικηηκό και υποστηρικτικό 
προσωπικό, μέσω των ηλεκτρονικών κατα
λόγων του λοιπού, πλην γιατρών, επικουρι
κού προσωπικού. Το εν λόγω προσωπικό συ

νάπτει τρίμηνη σύμβαση εργασίας με τον φο
ρέα στον οποίο τοποθετείται, η οποία δύνα- 
ται να παραταθεί για ακόμη τρεις μήνες και 
δεν διαγράφεται από τους τηρούμενους κα
ταλόγους, αλλά διατηρεί τη σειρά κατάταξής 
του σε αυτούς.

Στο μεταξύ, χθες η Ολομέλεια του Τμήμα
τος Αναστολών του ΣτΕ είπε νέο «όχι» στα αι

τήματα των υγειονομικών για αναστολή της 
απόφασης για τον υποχρεωυκό εμβολιασμό. 
Ειδικότερα, νοσοκομειακοί γιατροί και διοικη
τικοί υπάλληλοι νοσοκομείων ανά την Ελλά
δα είχαν υποβάλει αιτήματα να εκδοθεί προ
σωρινή διαταγή για «πάγωμα» των αναστολών 
εργασίας. Ωστόσο, το ΣτΕ απέρριψε τα αιτή- 
ματά τους.

Υπενθυμίζεται, πάντως, όυ προς το παρόν 
εκκρεμεί στην Ολομέλεια του ΣτΕ το αίτημα 
της ΓΙΟΕΔΗΝ για έκδοση προσωρινής διατα
γής για αναστολή της απόφασης που προβλέ
πει την υποχρεωπκότητα του εμβολιασμού.
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1  Ερευνα για τον «μαϊμού» εμβολιασμό πολιτικού!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

287.13 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερευνα για 
τον «μαϊμού» 
εμβολιασμό 
πολιτικού!

Στο μικροσκόπιο του ειοαγγελέα ο διοικητήε 
του ΑΧΕΠΑ μετά την καταγγελία που έκανε 

ο πρόεδροε των εργαζομένων στο ίδρυμα

Μ
ια νέα υπόθεση 
«μαϊμού» εμβολι
ασμού, με πρωτα
γωνιστές ένα πολι
τικό πρόσωπο της 
Θεσσαλονίκης και τον διοικητή 
του νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ, ερευ

νά ο εισαγγελέας Ποινικής Δίω
ξης της Θεσσαλονίκης. Οι έρευνες 
άρχισαν μετά την καταγγελία που 
έκανε ο πρόεδρος του Σωματεί
ου Εργαζομένων στο Νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ Μπάμπης Κοροξενός.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο 
συνδικαλιστής, πολι
τικό πρόσωπο της πε
ριοχής πήγε σε προ
γραμματισμένο ραντε
βού στο εμβολιαστικό 
κέντρο του νοσοκο
μείου. Την ώρα, όμως, 
που ήρθε η σειρά του 
να εμβολιαστεί, ο διοι
κητής του ιδρύματος 
πήρε τη σύριγγα από 
τη νοσηλεύτρια που 
επρόκειτο να κάνει το 
εμβόλιο.

«Στις 22 Μαΐου, σης 
2.15 το μεσημέρι, πολιτικό πρόσω
πο ήρθε να εμβολιαστεί στο νοσο
κομείο. Πέρασε όλη τη διαδικασία 
καταγραφής, αλλά την ώρα που 
πήγε να τον εμβολιάσει η νοσο
κόμα, ο διοικητής πήρε τη σύριγ
γα και είπε πως θα τον εμβολιάσει 
ο ίδιος στο γραφείο του. Δεν ξέ
ρουμε τι έγινε και αν το έκανε, αλ
λά μετά πήρε κανονικά πιστοποι

ητικό. Αν είναι έτσι, να πάρουμε 
πιστοποιητικά και όλοι οι υγειο
νομικοί που δεν εμβολιαζόμαστε» 
κατήγγειλε ο κ. Κοροξενός.

Η συγκεκριμένη δήλωση προ- 
κάλεσε τη αντίδραση του καταγ
γελλόμενου διοικητή του νοσο
κομείου, ο οποίος κάλεσε τον 
πρόεδρο του σωματείου των ερ
γαζομένων να προχωρήσει σε συ
γκεκριμένη καταγγελία στις αρμό
διες Αρχές, με στοιχεία και ονό
ματα. Υπενθυμίζεται πως αυτή δεν 
είναι η πρώτη περίπτωση που κα

ταγγέλλεται ότι σε δη
μόσιο νοσοκομείο έχει 
γίνει προσπάθεια «μα
ϊμού» εμβολιασμού με 
πρωταγωνιστές για
τρούς και ανθρώπους 
που θέλουν να αποφύ
γουν το εμβόλιο χωρίς 
να υποστούν τις συνέ
πειες του νόμου. Αντί
στοιχη περίπτωση, που 
μάλιστα είχε προκαλέ- 
σει την αντίδραση του 
εισαγγελέα αλλά και 
της κοινής γνώμης, 

καταγράφηκε πριν από δύο μήνες 
στο Νοσοκομείο της Βούλας, ενώ 
παρόμοια περιστατικά έχουν κα
ταγγελθεί και στη βόρεια Ελλάδα.

Αυτό που προβληματίζει είναι 
πως φαίνεται ότι το σύστημα των 
εμβολιασμών παραμένει διάτρητο, 
με αποτέλεσμα να υπάρχουν τέ
τοια «παραθυράκια» σε όσους θέ
λουν να παρατυπήσουν.

Ο πρόεδρος των εργα
ζομένων στο ΑΧΕΠΑ 
Μπάμπης Κοροξενός
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1  Γερμανία: Οι εργαζόμενοι δεν θα απαντούν αν έχουν
εμβολιαστεί

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

152.19 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γερμανία: Οι εργαζόμενοι δεν θα απαντούν αν έχουν εμβολιαστεί
ΣΕ ΑΝΠΘΕΣΗ με ό,τι συμβαίνει στην Ελλά
δα, όπου η αυταρχική πολιτική της κυβέρνη
σης Μητσοτάκη στο ζήτημα των εμβολιασμών 
βάζει τους εργοδότες στον ρόλο του... ελεγκτή 
και τους εργαζομένους σε εκείνον του ελεγ
χόμενου, διχάζοντας έτσι -και- τον κόσμο της 
αγοράς εργασίας, στη Γερμανία αντιμετωπίζουν 
ία πράγματα διαφορετικά. Εκεί, όπως δήλω
νε χθες ο Γερμανός υπουργός Εργασίας Χου- 
μπέρτους Χάιλ, οι εταιρίες δεν θα έχουν το δι
καίωμα να ρωτούν τους υπαλλήλους τους αν 
έχουν εμβολιαστεί κατά του Covid-19, αν και 
ενδέχεται να υπάρξει κάποια διευθέτηση για

συγκεκριμένους τομείς. 0 λόγος; Δεν είναι άλ
λος από την ύπαρξη ενός αυστηρότατου νο
μοθετικού πλαισίου περί της προστασίας των 
προσωπικών δεδομένων των πολιτών. Γεγονός 
που βέβαια κόβει άμεσα τον... βήχα σε οποιον- 
δήποτε τολμήσει να «ονειρευτεί» πρόσβατη 
σε αυτά. Ως εκ τούτου λοιπόν οι εταιρίες δεν 
έχουν δικαίωμα να ζητούν πληροφορίες για 
την υγεία του προσωπικού τους, την ώρα που 
πολλές από αυτές ασκούν έντονες πιέσεις στην 
κυβέρνηση για να τους επιτραπεί να ρωτούν 
τους εργαζομένους τους αν έχουν εμβολιαστεί 
κατά του νέου κορονοϊού. 0 Χάιλ δήλωσε χα

ρακτηριστικά στο τηλεοπτικό δίκτυο ARD ότι 
κατανοεί πως -και- μερικοί εργαζόμενοι ενδι- 
αφέρονται να μάθουν την εμβολιαστική κατά
σταση των συναδέλφων τους, όμως βάσει της 
γερμανικής νομοθεσίας οι εργοδότες δεν μπο
ρούν να ζητούν τέτοιου είδους πληροφορίες. 
«Τα στοιχεία για την υγεία των εργαζομένων εί
ναι ιδιαίτερα ευαίσθητα» τόνισε και η Γερμανί
δα υπουργός Δικαιοσύνης Κριστίνε Λάμπρεχτ 
μιλώντας στον δημοσιογραφικό όμιλο Funke, 
όμως πρόσθεσε ότι ενδέχεται να επιτραπεί η 
πρόσβαση σε αυτού του είδους τα στοιχεία σε 
τομείς υψηλού κινδύνου.
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1  Μπελάς οι ανεμβολίαστοι
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

848.51 cm² Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μπελάς οι ανεμβολίαστοι
Μεγάλα εμβολιαστικά κενά, πρόβλημα και η πολιτική πολυσυλλεκτικότητα

............. .... .........

Οι προβλέψεις για τις αρχές Οκτωβρίου σε ό,τι αφορά την εξέλιξη της πανδημίας εί
ναι, για την ώρα, εξαιρετικά δυσοίωνες. Για παράδειγμα ο Δημοσθένης Σαρηγιάννης, 
μεταξύ άλλων επικεφαλής του Εργαστηρίου Περιβαλλοντικής Μηχανικής και επικε
φαλής του Κέντρου για το Εκθεσίωμα και την Υγεία του Αριστοτελείου Πανεπιστημί
ου Θεσσαλονίκης, κάνει λόγο για τουλάχιστον 60 θανάτους ημερησίως και για 7.000 
με 8.000 κρούσματα κορωνοϊού σε εβδομαδιαίο μέσο όρο.

Τ
ην ίδια ώρα η κυβέρνηση 
αναζητεί εναγωνίως του
λάχιστον ένα εκατομμύ
ριο πρόθυμους να εμβο
λιαστούν ώστε να αναβαθμιστεί το 
τείχος προστασίας. Προσπαθεί να ε

πιτύχει τον στόχο της κατ' αρχάς με 
προσκλητήριο, αλλά κυρίως με απα
γορεύσεις / απειλές προς τους ανεμ- 
βολίαστους και δημοσιοποίηση των 
σκέψεών της για επέκταση της υπο- 
χρεωτικότητας του εμβολιασμού σε 
εργαζομένους του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα.

Ο κλοιός για τους ανεμβολίαστους 
σφίγγει και από την πλευρά της ελλη
νικής και ευρωπαϊκής Δικαιοσύνης, 
καθώς:

Η πανσπερμία 
ακροδεξιών 
υβριδίων δεν 

αποτελεί καλή 
είδηση

ΙΤην περασμένη εβδομάδα το 
Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπί
νων Δικαιωμάτων απέρριψε προσφυ

γή 672 επαγγελματιών και εθελοντών 
πυροσβεστών εναντίον του υποχρεω
τικού εμβολιασμού στη Γαλλία κατά 
της Covid-19. Το δικαστήριο έκρινε ό
τι «τα αιτήματα αυτά βρίσκονται εκτός 
του πεδίου εφαρμογής του άρθρου 
39 του κανονισμού του», το οποίο ε
πιτρέπει την προσφυγή σε αυτό βάσει 
μιας επείγουσας διαδικασίας όταν οι 
ενάγοντες εκτίθενται σε «πραγματικό 
κίνδυνο ανεπανόρθωτων βλαβών».

2 Τη Δευτέρα έγινε γνωστό ότι το 
Γ Θερινό Τμήμα του Συμβουλίου 

της Επικράτειας, με τέσσερις προσω
ρινές διαταγές του, απέρριψε το αί

εΜ5*ΛΙΑ mA€to
τα

ΤοΡΑ'·

τημα 115 γιατρών και διοικητικών υ
παλλήλων νοσοκομείων να «παγώσει» 
προσωρινά τον υποχρεωτικό εμβολια
σμό. Το θέμα δεν έχει λήξει.

Αποτυχία στους νέους
Μέχρι στιγμής το αποτέλεσμα της 

κυβερνητικής πολιτικής δεν θα το λέ
γαμε θεαματικό, αφού παραμένουν 
πολύ μεγάλα κενά, τα οποία φαίνο
νται από τα ποσοστά πλήρους εμβο
λιασμού όπως αποτυπώνονταν τη 
Δευτέρα:
♦ 12-14 ετών 6,5%,
♦ 15-17 ετών 16,5%,
♦ 18-24 ετών 42,7%,
♦ 25-29 ετών 52,9%,
♦ 30-34 ετών 54,3%,
♦ 35-39 ετών 55,7%,
♦ 40-44 ετών 62,9%,
♦ 45-49 ετών 67,7%,
♦ 50-54 ετών 70,7%,
♦ 55-59 ετών 73,9%,
♦ 60-64 ετών 76,7%,
♦ 65-69 ετών 80,6%,
♦ 70-74 ετών 79,1%,
♦ 75-79 ετών 84,8%,
♦ 80-84 ετών 72,8%,
♦ 85 ετών και άνω 72,7%.
Με απλά λόγια, τα μεγαλύτερα προ
βλήματα εμφανίζονται στις νεότερες 
ηλικίες και στα παιδιά.

Στο «σκληρό» κράτος
Όπως έχουμε ξαναπεί, αυτά τα πο

σοστά εμβολιασμού δεν είναι εύκολο 
να αυξηθούν θεαματικά, ωστόσο εί
ναι πολύ δύσκολο να προσεγγίσει κά
ποιος το πού θα διαμορφωθεί ο σκλη
ρός πυρήνας των αρνητών του εμβο
λιασμού.

Ακόμη δυσκολότερο είναι να δια
χωριστούν οι αρνητές για λόγους «ι
δεολογικούς» ή συνωμοσιολογικούς 
από αυτούς που δυσπιστούν λόγω φό
βου έναντι των εμβολίων ή εκείνους 
που δεν αισθάνονται ότι κινδυνεύουν,

παρά τις συνεχείς επιστημονικές προ
ειδοποιήσεις για μακροχρόνιες συνέ
πειες από τη λοίμωξη Covid-19 (long 
Covid) ακόμη και για όσους την περνά
νε χωρίς σοβαρά συμπτώματα.

Και εδώ ερχόμαστε στην καρδιά 
του προβλήματος. Η κυβέρνηση λέει, 
διά του κυβερνητικού εκπροσώπου, 
ότι θα επιμείνει στην υποχρεωτικότη- 
τα - και στις ποινές που θα συνοδεύ
ουν τον μη εμβολιασμό - «όχι από γι- 
νάτι, όχι για να τιμωρήσει κάποιον, όχι 
για να βάλει κάποιον απέναντι, όχι για 
να δημιουργήσει εχθρούς, αλλά για 
να προστατέψει ολόκληρη την κοι
νωνία».

Ωστόσο αντιμετωπίζει προβλήμα
τα και στον σκληρό πυρήνα του κρά
τους, καθώς, εκτός από τους όντως 
λίγους υγειονομικούς, έχει υψηλά πο
σοστά ανεμβολίαστων εργαζομένων 
στην αστυνομία, την πυροσβεστική 
και το λιμενικό.

Επιπλέον έχει να αντιμετωπίσει ένα 
εξαιρετικά σύνθετο κοινό μη εμβο
λιασμένων. Σε αυτή τη φάση κάνουν 
πιο αισθητή την παρουσία τους οι α- 
κροδεξιοί και οι παραεκκλησιαστικές 
οργανώσεις με κινήσεις που υποδει
κνύουν ότι εξελίσσεται μια απόπειρα 
ανασύνθεσης της εγχώριας Άκρας 
Δεξιάς.

Ωστόσο αυτό το κοινό σε καμία 
περίπτωση δεν αφήνει αδιάφορη τη 
Ν.Δ., η οποία είχε απορροφήσει με
γάλο μέρος του στις προηγούμενες 
εκλογές. Η πανσπερμία ακροδεξιών 
υβριδίων δεν αποτελεί καλή είδηση 
για την Κεντροδεξιά και την πολυσυλ- 
λεκτικότητά της.

Επιπλέον, εάν οι ανεμβολίαστοι - 
και οι γονείς ανεμβολίαστων παιδιών 
- κινηθούν τελικά γύρω στο ένα τρίτο 
του πληθυσμού, κανείς δεν μπορεί να 
αποκλείσει τη σύγκρουση με κοινωνι
κά στρώματα που αναφέρονται απευ
θείας σε αυτήν.

Συρροή προβλημάτων
Η αναταραχή γύρω από την υποχρεωτι- 

κότητα του εμβολιασμού δεν συμβαίνει σε 
κενό.

Η κυβέρνηση βιώνει την πρώτη σοβαρή 
αμφισβήτηση των διαχειριστικών ικανο
τήτων της εξαιτίας των τεράστιων κατα
στροφών από τις πυρκαγιές, μια ακόμη 
κρίση στην οικονομία ως αποτέλεσμα των

λοκντάουν που επιβλήθηκαν λόγω της 
πανδημίας, μια εμφανή δυσαρέσκεια στον 
χώρο της νεολαίας ύστερα από τη μεταρ
ρύθμιση στον χώρο της Παιδείας που εκτό
ξευσε τους αποτυχόντες στις Πανελλαδι
κές εξετάσεις και μια γενικότερη δυσπιστία 
που οφείλεται στην προοπτική εύρεσης 
εργασίας.

Ανεξαρτήτως της κατανομής των ευθυ
νών για διάφορους χειρισμούς, κάθε κυ
βέρνηση εισπράττει τη δυσαρέσκεια για 
όσα συμβαίνουν στη θητεία της. Όταν οι 
υποσχέσεις για καλύτερη εργασιακή και οι
κονομική προοπτική διαψεύδονται, το κό
στος σωρεύεται.

Επομένως όχι μόνο η εξέλιξη της παν

δημίας, αλλά και τα χαρακτηριστικά και η 
έκταση του άτυπου «κινήματος» των αντι- 
εμβολιαστών αποτελούν μια πολύ μεγάλη 
πρόκληση για την κυβέρνηση, για την ευ
ρύτερη Δεξιά, αλλά και για το πολιτικό σύ
στημα εν γένει. Ως γνωστόν, όταν τα πράγ
ματα στραβώνουν, όλοι επηρεάζονται - θε
τικά ή αρνητικά - από τις συνέπειες.
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1  Επίθεση υγειονομικών σε δημοσιογράφους
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

94.14 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίθεση υγειονομικών 
σε δημοσιογράφουε
Επίθεση από ανεμβολίαστους υγειονομικούς 
δέχτηκαντα συνεργεία τωντηλεοπτικών ΜΜΕ 
που βρέθηκαν το πρωίστο χώρο του ΓΝ.Θ. «Γ. 
Παπανικολάου» για να καλύψουντη διαμαρτυ
ρία ανεμβολίαστων υγειονομικώντου νοσοκο
μείου, οι συμβάσεις των οποίωντίθενται σε ανα
στολή. Με ανακοίνωσή της η ΕΣΗΕΜΘ καταδίκα
σε την επίθεση επισημαίνονταςότι«η επίθεση 
εναντίον τους ισοδυναμεί με επίθεση εναντίον 
του δικά ιώματος των πολιτών στην ενημέρωση. 
ΤοΔ.Σ.της ΕΣΗΕΜ-θτονίζειτη σημασία του δη
μοσιογραφικού έργου σε συνθήκες πανδημίας 
και θεωρεί απαραίτητη την υπεράσπισή του και 
την προστασία των δημοσιογράφων».
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1  ECDC ΔΕΝ ΕΠΕΙΓΕΙ Η ΤΡΙΤΗ ΔΟΣΗ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

290.27 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ECDC
ΔΕΝ ΕΠΕΙΓΕΙ 
Η ΤΡΙΤΗ ΔΟΣΗ
ΣΕΛΙΔΑ 11
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1  ECDC ΔΕΝ ΕΠΕΙΓΕΙ Η ΤΡΙΤΗ ΔΟΣΗ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Επέκταση υποχρεωιικότητας πιστοποιητικών
Σε ισχύ βρίσκεται από χθεε η υποχρε
ωτική επίδειξη του πιστοποιητικού 
COVID-19 σε σχολεία, πανεπιστήμια, 
τρένα, πλοία και αεροπλάνα στην 
Ιταλία, ακολουθώνταε το σχέδιο που 
είχε προαναγγείλει η κυβέρνηση 
Ντράγκι από τιε αρχέε Αυγούστου. 
Το υγειονομικό πιστοποιητικό, γνω
στό και ωε «green pass», αποδει- 
κνύει ότι ο κάτοχόs του έχει εμβο- 
λιασθεί, έχει αναρρώσει από τον ιό 
tous τελευταίου s έξι μήνε5 ή έχει 
βρεθεί αρνητικόε τιε προηγούμενεε 
48 ciipas, με το έγγραφο να είναι ήδη 
υποχρεωτικό για την είσοδο σε κι
νηματογράφοι, μουσεία και κλει- 
otous αθλητικού s xdipous.

Από την 1η Σεπτεμβρίου η 
νομοθεσία επεκτάθηκε και πε
ριλαμβάνει επιβάτε5 σε πτήσειε 
εσωτερικού, πορθμεία και τρένα 
μεγάλων αποστάσεων, ενώ τόσο 
το εκπαιδευτικό προσωπικό σχο
λείων και πανεπιστημίων όσο και 
οι cporanxs θα πρέπει να φέρουν 
το έγγραφο με την έναρξη ms νέα5 
σχολική5 xpovms. Μέχρι στιγμήε, 
η υποχρεωτικότητα του πιστοποι-

Το Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πρόληψης και Ελέγχου 
Νοσημάτων υποστηρίζει 
πως δεν υπάρχει 
επείγουσα ανάγκη 
για χορήγηση 
ενισχυτικών δόσεων.

ητικού δεν εφαρμόζεται σε αστιιώ 
συγκοινωνώ, onais λεωφορεία και 
μετρά, ωστόσο η κυβέρνηση έχει 
δηλώσει nais θα επανεξετάσει το 
θέμα στα τέλη Σεπτεμβρίου, με βά
ση τα νέα επιδημιολογικά δεδομέ
να. Εξαίρεση αποτελούν, anions, 
τα παιδιά Hildas μέχρι 12 ετών, 
καθότι δεν εμβολιάζονται, αλλά 
και τα φεριμπότ που συνδέουν την 
Καλαβρία με τη Σικελία.

Η εφαρμογή του νέου κανο
νισμού πυροδότησε αντιδράσεΐ3 
σε 50 ιταλικούs σιδηροδρομικούε 
σταθμού3 το απόγευμα ms Τετάρ- 
ms, συμπεριλαμβανομένων ms

Ιταλός πολίτης επιδεικνύει το πι
στοποιητικό εμβολιασμού του γιο 
C0VID-19 στον κεντρικό σιδηροδρο
μικό σταθμό της Νάπολης.

Ρώμηε και του Μιλάνου, με διαδη- 
λαπώ να προσπαθούν να εμποδί
σουν την κυκλοφορία των τρένων 
στιε σιδηροδρομιιώ γραμμέε, cos 
ένδειξη διαμαρτυρία3.

Παρότι ο υπεύθυνοε ms ιταλι- 
K0s apxOs για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων ξεκαθάρι
σε x0as ncos η χρήση του πιστοποι
ητικού δεν παραβιάζει το απόρρητο 
ms npoocomiais ζωή5 των πολιτών, 
η Γερμανία ακολουθεί μια διαφορε
τική προσέγγιση. Το πρωί ms Τε- 
τάρτηε, το γερμανικό υπουργείο 
Εργασίαε ανακοίνωσε ότι οι εται- 
paies δεν θα έχουν το δικαίωμα να 
ρωτούν mus εργαζομένου tous αν 
έχουν κάνει το εμβόλιο κατά ms 
COVID-19, παρότι τόνισε πωε θα 
υπάρξουν εξαιρέσει για συγκεκρι
μένοι τομεϊ3 με υψηλό κίνδυνο.

Την ίδια στιγμή, η νέα έκθεση του 
Ευρωπαϊκού Κέντρου ΠρόληψΜ και 
Ελέγχου Νοσημάτων υποστηρίζει 
ncos δεν υπάρχει επείγουσα ανάγκη 
για χορήγηση εντσχυτικών δόσεων 
εμβολίων σε πλήρω5 εμβολιασμέ
να άτομα του γενικού πληθυσμού.
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1  ΠΟΥ: Ανησυχία για τη νέα παραλλαγή «Μι»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

177.8 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΟΥ: Ανησυχία για τη νέα παραΑΑαγή «Μι»ΝΕΑ ΠΡΟΣΘΗΚΗ στην επίσημη λίστα του για την παρα
κολούθηση των «παραλλαγών ενδιαφέροντος» του νέου 
κορονοϊού ανήγγειλε ο ΠΟΥ, εν μέσω μόνιμης πια αγωνίας 
μήπως κάποιο νεοεμφανιζόμενο στέλεχος γίνει ικανό 
να ξεγλιστρήσει από την ανοσία που παρέχουν τα εμβό
λια είτε η πρότερη ασθένεια με Covid. Πρόκειται για την 
παραλλαγή «Μι» (από το ελληνικό αλφάβητο - Mu στα 
αγγλικά) ή Β.1.621, που ταυτοποιήθηκε στην Κολομβία 
τον Ιανουάριο, έχει εντοπιστεί σε 39 χώρες και «φέρει 
μια πλειάδα μεταλλάξεων που υποδεικνύουν πιθανές 
ιδιότητες ανοσολογικής διαφυγής».

Σύμφωνα με τον ΠΟΥ, τα αρχικά στοιχεία δείχνουν 
πως η παραλλαγή «Μι» ενδέχεται να είναι ανθεκτική στις 
ανοσολογικές άμυνες του οργανισμού όπως η παραλλαγή 
«Βήτα» (νοτιοαφρικανική), αλλά αυτό απαιτεί περαιτέρω 
έρευνα για να επιβεβαιωθεί. Κομβικό ερώτημα είναι αν η 
«Μι» είναι ακόμα πιο μεταδοτική ή αν προκαλεί βαρύτερη 
νόσο από το κυρίαρχο στέλεχος «Δέλτα».

«Η επιδημιολογία της παραλλαγής “Μι” στη Νότια Αμε
ρική, ειδικά με την παράλληλη κυκλοφορία της παραλλα

γής “Δέλτα”, θα παρακολουθείται για αλλαγές», επισήμανε 
ο ΠΟΥ, χωρίς να χαρακτηρίσει πάντως τη “Μι” «παραλλαγή 
ανησυχίας» σαν τη «Δέλτα». Στις χώρες της Ευρώπης στις 
οποίες έχει εντοπιστεί συγκαταλέγεται η Βρετανία με του
λάχιστον 32 κρούσματα, που πιθανότατα προήλθαν από 
ταξιδιώτες. Τον Ιούλιο οι υγειονομικές αρχές της Αγγλίας 
ανέφεραν πως τα περισσότερα είχαν εντοπιστεί κυρίως 
σε νεαρά άτομα στο Λονδίνο. Ορισμένα εξ αυτών μάλιστα 
ήταν εμβολιασμένα με μία ή και δύο δόσεις.
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1  Τρίτη δόση σε Γαλλία και Γερμανία, παρά τις
ενστάσεις

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,27 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

267.64 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Φρένο» στην τρίτη δόση για τον γενικό πληθυσμό
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1  Τρίτη δόση σε Γαλλία και Γερμανία, παρά τις ενστάσεις
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,27 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Τρίτη δόση σε Γαλλία και Γερμανία, παρά τις ενστάσεις
«ΠΡΟΣΩΡΑΣ δεν θέλουμε να δούμε εκτεταμένη 
χρήση ενισχυτικών δόσεων για υγιείς ανθρώπους 
που είναι πλήρως εμβολιασμένοι», επανέλαβε από 
το Βερολίνο ο επικεφαλής του ΠΟΥ, Τέντρος Αντα- 
νόμ Γκεμπρεγεσούς, καλώντας αυτή τη φορά τις 
χώρες με μεγάλη εμβολιαστική κάλυψη στον πλη
θυσμό τους να δωρίσουν άμεσα σε μηχανισμούς 
προμήθειας για τα ανεμβολίαστα φτωχότερα κρά
τη, όπως ο Covax, όσες δόσεις πρόκειται να παρα
λάβουν βραχυπρόθεσμα. Η μάταιη έκκληση έγινε 
στο πλαίσιο χθεσινής ομιλίας του για τα εγκαίνια 
του νέου κόμβου επιδημιολογικής παρακολούθη
σης και ανταλλαγής πληροφοριών υπό την αιγίδα 
του ΠΟΥ, παρουσία της Ανγκελα Μέρκελ.

Ακολούθησε μάλιστα κοινή δήλωση του Ευρω
παϊκού Οργανισμού Φαρμάκων (ΕΜΑ) και του Ευ
ρωπαϊκού Κέντρου Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων

(ECDC) πως «δεν υπάρχει επείγουσα ανάγκη για 
χορήγηση ενισχυτικών δόσεων σε πλήρως εμβο
λιασμένα άτομα στον γενικό πληθυσμό». Αμφότε- 
ρες συνέπεσαν ειρωνικά με τη χθεσινή έναρξη στη 
Γαλλία της εκστρατείας ενισχυτικού εμβολιασμού 
στους άνω των 65 ετών και σε ανθρώπους με υπο
κείμενα νοσήματα, την ώρα που οι τοπικές αρχές 
στο Βερολίνο -όπως και σε άλλα γερμανικά κρα
τίδια τις προηγούμενες μέρες- ξεκίνησαν επίσης 
να χορηγούν τρίτη δόση σε ευπαθείς ομάδες που 
έχουν εμβολιαστεί έξι μήνες πριν.

Η ζήτηση για εμβόλια έχει μειωθεί σημαντικά 
στη Γερμανία, με το ποσοστό των πλήρως εμβολια
σμένων να παραμένει καθηλωμένο γύρω στο 61 %. 
Ταυτόχρονα έχει ανάψει η δημόσια συζήτηση για το 
κατά πόσον οι εργοδότες, που πιέζουν προς αυτή την 
κατεύθυνση, έχουν δικαίωμα να ρωτούν και να μα

θαίνουν αν οι εργαζόμενοί τους έχουν εμβολιαστεί ή 
όχι - ζήτημα που προσκρούει ευθέως στην αυστηρή 
νομοθεσία προστασίας των προσωπικών δεδομένων.

Στην απερχόμενη ομοσπονδιακή κυβέρνηση επι
κρατεί διχογνωμία, με Σοσιαλδημοκράτες υπουρ
γούς να τάσσονται λίγο-πολύ κατά της εργοδοτικής 
αξίωσης και Χριστιανοδημοκράτες υπουργούς να 
τάσσονται υπέρ, για επικίνδυνα όμως επαγγέλματα. 
Προσπαθώντας να αποφύγει πάντως ως αντικίνη
τρο τον -έμμεσο έστω- υποχρεωτικό εμβολιασμό, 
το υπουργικό συμβούλιο συμφώνησε χθες, μεταξύ 
άλλων, πως οι επιχειρήσεις πρέπει να δίνουν άδεια 
στους εργαζόμενούς τους για να εμβολιαστούν. 
Παράλληλα αναζητούσε φόρμουλα προσωρινής 
χαλάρωσης του νόμου για τα προσωπικά δεδομένα, 
χωρίς να κάνει προς το παρόν το χατίρι των εργο
δοτών. ΒΙΚΥ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ
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1  670 εκτός υπηρεσίας στα νοσοκομεία της Πάτρας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

259.26 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

670 εκτός υπηρεσίας 
στα νοσοκομεία 
της Πάτρας
Του ΗΛΙΑ ΚΑΝΙΣΤΡΑ

Στους 670 αναμένεται να φθάσουν 
οι επαγγελμαιίεε υγείαε που υπη
ρετούν στα δύο μεγάλα νοσο
κομεία ms Πάτραε, οι οποίοι θα 
τεθούν σε καθεστώε αναστολήε 
καθηκόντων διότι δεν έχουν εμ- 
βολιασθεί. Enions, σε αναστολή 
εργασίαε θα μπουν για τον ίδιο 
λόγο και άλλοι 376 εργαζόμενοι σε 
νοσοκομεία ms Δυτικήε Ελλόδαε 
και ms Πελοποννήσου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με πηγέε 
ms 6ns υγειονομικά περιφέρει- 
as, από tous 2.500 εργαζομένου 
στο πανεπιστημιακό νοσοκομείο 
ms Πότραε θα μπουν σε καθεστώε 
αναστολή3 καθηκόντων περίπου 
400, ενώ στο νοσοκομείο «Ayios 
Av6p0as», όπου εργάζονται περί
που 1.300 άτομα, θα τεθούν σε κα- 
Θεστώ5 αναστολήε καθηκόντων 
περίπου 270. Πόντοι, σύμφωνα 
με πληροφορίεε, ο ακριβήε αριθμόε 
των εργαζομένων για tous onoious 
ο φορέα3 θα επιβάλει το ειδικό δι
οικητικό μέτρο ms αναστολή5 κα
θηκόντων, για επιτακτικούε λόγουε 
npooiaoias ins Onpooias υγείαΒ, 
αναμένεται να ξεκαθαριστεί σήμε
ρα. Και τούτο διότι δεν αποκλείεται 
κάποιοι από tous προαναφερόμε- 
vous εργαζομένουε να έκλεισαν 
χθε3 ραντεβού για εμβολιασμό.

Αλλωστε, onuis έχει προκύψει 
από τα πρόσφατα στοιχεία, ns τε
λευτά^ ημέρε3 εμβολιάστηκαν 
περισσότεροι από 100 εργαζόμε
νοι στα δύο μεγάλα νοσοκομεία 
ms Πάτρα5.

Σχετικά με τα ποσοστά των 
υγειονομικών που έχουν εμβο
λιαστεί εκτιμάται ότι η συντρι
πτική πλειονότητα των γιατρών

έχει κάνει το εμβόλιο κατά ms 
COVID-19, με το ποσοστό στα δύο 
νοσοκομεία να ξεπερνάει το 95%. 
Opus, στο νοσηλευτικό και λοιπό 
προσωπικό το ποσοστό των εμ
βολιασμένων είναι χαμηλότερο.

Από την πλευρά tous οι εκ
πρόσωποι των εργαζομένων στα 
δύο μεγάλα νοσοκομεία ms Πά- 
τρα5 έχουν ξεκαθαρίσει σε δηλώ
σει tous ότι δεν είναι εναντίον 
του εμβολιασμού, προσθέτοντα3 
ότι θα συνεχίσουν ns κινητο
ποιήσει tous κατά του μέτρου 
ms αναστολής.

Οσον αφορά στη λειτουργία 
των νοσοκομείων, η 6η υγειονο
μική περιφέρεια έχει λάβει, σύμ-

Αναστολή εργασίας 
και για 376 άτομα 
σε Δυτική Ελλάδα 
και Πελοπόννησο.

φωνα με πληροφορώ, όλα τα 
αναγκαία μέτρα ώστε να μη δή
μιου ργηθούν προβλήματα.

Στο μεταξύ, οι διαδικασίεε για 
ένταξη σε καθεστώ5 αναστολήε 
καθηκόντων προχωρούν και για 
tous εργαζομένου στα υπόλοιπα 
νοσοκομεία ms Aumms Ελλόδα3 
και ms Πελοποννήσου.

Ειδικότερα, σύμφωνα με πλη- 
ροφορίεε, στο νοσοκομείο Αγρί
νιου αναμένεται να μπουν άμεσα 
σε καθεστώ3 αναστολήε καθηκό
ντων 37 εργαζόμενοι, στο Μεσο
λόγγι 49, στον Πύργο 36, στην 
Καλαμάτα 55, στην Τρίπολη 66, 
στην Κόρινθο 85, στη Σπάρτη 39 
και στο Ναύπλιο εννέα.
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1  Κορωνοϊός: Έρχεται η μετάλλαξη «Μ»Πιο ανθεκτική
στα εμβόλια για τον ιό

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

426.7 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοϊός: Έρχεται η μετάλλαξη «Μ» -
Πιο ανθεκτική στα εμβόλια για τον ιό
Σε ποιες χώρες έχει κάνει την εμφάνισή της - Τι αναφέρει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας

Μία νέα μετάλλαξη του κορωνοϊού, με το όνο
μα «Μ», βάζει στο μικροσκόπιο ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ), όπως αναφέρει το 
βρετανικό πρακτορείο ειδήσεων «ΡΑ Media», 
σύμφωνα με την εφημερίδα «Guardian».

Η νέα μετάλλαξη του ιού ή αλλιώς «Β.1.621», 
εντοπίστηκε για πρώτη φορά στην Κολομβία και 
μέχρι στιγμής έχουν καταγραφεί κρούσματα σε 
Νότιο Αμερική και Ευρώπη.

Το εβδομαδιαίο δελτίο ενημέρωσης του διε
θνούς οργανισμού για την πανδημία αναφέρει 
χαρακτηριστικά ότι, η νέα παραλλαγή έχει με
ταλλάξεις που υποδηλώνουν ότι θα μπορούσε να 
είναι πιο ανθεκτική στα εμβόλια κατά της νόσου 
Covid- 19, όπως συνέβη με τη μετάλλαξη «Βή
τα», ωστόσο, τόνισε ότι θα χρειαστούν περισσό
τερες μελέτες.

«Από την καταγραφή του πρώτου κρούσματος 
στην Κολομβία τον Ιανουάριο του 2021, υπήρ
ξαν μερικά κρούσματα της μετάλλαξης «Μ» και 
μερικές μεγαλύτερες εστίες σε άλλες χώρες στη 
Νότια Αμερική και την Ευρώπη.

«Παρόλο που ο παγκόσμιος επιπολασμός της 
μετάλλαξης «Μιι» μεταξύ των κρουσμάτων είναι

κάτω από 0,1%, ο επιπολασμός στην Κολομβία 
(39%) και τον Ισημερινό (13%) αυξάνεται σταθε
ρά», αναφέρει η βρετανική εφημερίδα Guardian 
αναφερόμενη στα στοιχεία του Παγκόσμιου Ορ
γανισμού Υγείας (ΠΟΥ).

«Η επιδημιολογία της μετάλλαξης «Μ» στη 
Νότιο Αμερική, ιδίως με τη συνύπαρξη της με
τάλλαξης «Δέλτα», θα παρακολουθείται για τυ
χόν διαφοροποιήσεις», προσθέτει.

Μέχρι τώρα, υπήρξαν τέσσερις μεταλλάξεις 
του κορωνοϊού που προκαλούν ανησυχία, σύμ
φωνα με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας: η 
μετάλλαξη «Άλφα», που εντοπίστηκε για πρώτη 
φορά στο Κεντ της Βρετανίας

και εμφανίστηκε σε 193 χώρες, η μετάλλαξη 
«Βήτα» που έχει καταγραφεί συνολικά σε 141 
χώρες , η μετάλλαξη «Γάμμα» σε 91 χώρες και η 
μετάλλαξη «Δέλτα» σε 170 χώρες.

Η μετάλλαξη «Μ» είναι η πέμπτη κατά σειρά 
στην οποία στρέφει το ενδιαφέρον του ο διεθνής 
οργανισμός, όπως επισημαίνει το βρετανικό δη
μοσίευμα.

Με πληροφορίες από Πρώτο Θέμα, Guardian
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1  Στο μικροσκόπιο μετάλλαξη Mu
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

794.9 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Covid-19

Στο μικροσκόπιο 
του ΠΟΥ η νέα 
μετάλλαξη Mu
σελίδες 15
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1  Στο μικροσκόπιο μετάλλαξη Mu
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-09-2021

jr/y

Στο μικροσκόπιο του ΠΟΥ 
η παραλλαγή Mu

Το παραλλαγμένο 
στέλεχος παρουσιάζει 

μεταλλάξεις που 
μπορεί να σημαίνουν 

ότι είναι ανθεκτικό 
στα υπάρχοντα 

εμβόλια, ωστόσο 
υπάρχουν ακόμη 

άγνωστες πτυχές τής 
συμπεριφοράς και 

των ιδιοτήτων του και 
ως εκ τούτου 
απαιτούνται 

περαιτέρω μελέτες για 
να κατανοηθούν τα 
χαρακτηριστικά του

Του
ΝΙΚΟΥ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗ

Σ
ε μια κρίσιμη καμπή τής 
πανδημίας τής Covid-19, 
καθώς η εξάπλωση του ιού 
παρουσιάζει παγκοσμίως 
ανοδική τάση, με την έλλειψη απο
τελεσματικών θεραπειών που θα 

μπορούσαν να νικήσουν τον ιό να 
παραμένει η βασική σταθερά της 
κρίσης, τη σύγχυση που γεννά ο ιδε
ολογικών καταβολών αρνητισμός 
απέναντι στα εμβόλια και τα περιο
ριστικά μέτρα, έρχεται τώρα να προ
στεθεί ακόμα ένας λόγος ανησυχίας: 
η εμφάνιση μιας νέας παραλλαγής 
που για πρώτη φορά εικάζεται ότι εν
δεχομένως να μην αντιμετωπίζεται 
από τα υπάρχοντα εμβόλια.

Η παραλλαγή που έχει βαπτιστεί 
Mu ταυτοποιήθηκε για πρώτη φορά 
τον Ιανουάριο στην Κολομβία και 
πλέον βρίσκεται στο μικροσκόπιο 
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγεί
ας. Κρούσματά της έχουν καταγρα
φεί έκτοτε στη Νότια Αφρική και 
την Ευρώπη. Προς το παρόν χαρα

κτηρίζεται «παραλλαγή ενδιαφέρο
ντος», όπως διευκρινίζει ο ΠΟΥ στο 
εβδομαδιαίο δελτίο του για την εξέ
λιξη της πανδημίας.

Ανθεκτικό
Ο Οργανισμός αναφέρει ότι το 

παραλλαγμένο στέλεχος παρουσιά
ζει μεταλλάξεις που μπορεί να ση
μαίνουν ότι είναι ανθεκτικό στα 
υπάρχοντα εμβόλια, ωστόσο υπάρ
χουν ακόμη άγνωστες πτυχές τής 
συμπεριφοράς και των ιδιοτήτων 
του και ως εκ τούτου απαιτούνται 
περαιτέρω μελέτες για να κατανοη
θούν τα χαρακτηριστικά του.

Σύμφωνα με το σχετικό ανακοι
νωθέν, από τον αρχικό εντοπισμό 
του στην Κολομβία τον Ιανουάριο 
του 2021 καταγράφηκαν μερικά 
σποραδικά κρούσματα και κάποιες 
μεγαλύτερες εστίες μολύνσεων στη 
Νότια Αμερική και στην Ευρώπη. 
Παρ’ όλο που ο παγκόσμιος επιπο- 
λασμός της παραλλαγής Mu έχει 
μειωθεί και αυτή τη στιγμή είναι 
κάτω από 0,1%, στην Κολομβία 
(όπου αντιστοιχεί στο 39% των

κρουσμάτων) και στον Ισημερινό 
(13% των κρουσμάτων) αυξάνεται 
σταθερά. Η κυκλοφορία τής συγκε
κριμένης παραλλαγής στη Νότια 
Αμερική, ιδιαίτερα με την παράλλη
λη κυκλοφορία της παραλλαγής 
Δέλτα, θα παρακολουθείται στενά 
από τον ΠΟΥ για το ενδεχόμενο πι
θανών αλλαγών στα μέχρι σήμερα 
επιδημιολογικά δεδομένα.

Η εμφάνιση στα τέλη του 2020 
νέων στελεχών που παρουσιάζουν 
αυξημένο κίνδυνο για την παγκό
σμια δημόσια υγεία οδήγησε τον 
ΠΟΥ στο να τα κατηγοριοποιήσει 
σε δύο μεγάλες ομάδες, τις «παραλ
λαγές ενδιαφέροντος» και τις «πα
ραλλαγές ανησυχίας». Ο στόχος 
ήταν να ιεραρχηθούν οι δραστηριό
τητες παρακολούθησης και έρευνας 
σε παγκόσμια κλίμακα. Ο Οργανι
σμός αποφάσισε επίσης να ονομά
ζει τις ανησυχητικές παραλλαγές 
τού ιού με βάση τα γράμματα του ελ
ληνικού αλφαβήτου, ώστε να απο
φεύγεται ο στιγματισμός χωρών και 
να μπορεί το ευρύ κοινό να προφέ
ρει πιο εύκολα τα ονόματά τους.

Όλοι οι ιοί, συμπεριλαμβανομέ
νου του SARS-CoV-2, ο οποίος προ- 
καλείτην Covid-19, μεταλλάσσονται 
με την πάροδο του χρόνου. Οι πε
ρισσότερες μεταλλάξεις πάντως δεν 
έχουν -ή έχουν ελάχιστη- επίπτωση 
στις ιδιότητες κάθε ιού. Ωστόσο, ορι
σμένες μεταλλάξεις μπορεί αντιθέ- 
τως να αλλάζουν δραστικά τις ιδιό- 
τητές τους και να επηρεάζουν, για 
παράδειγμα, την ευκολία με την 
οποία μεταδίδονται, τη σοβαρότητα 
της ασθένειας που προκαλούν ή την 
αποτελεσματικότητα των εμβολίων, 
των φαρμάκων, των διαγνωστικών 
μέσων ή των μέτρων δημόσιας υγεί
ας για την αντιμετώπισή τους.

Το τρέχον διάστημα ο ΠΟΥ χαρα
κτηρίζει τέσσερα στελέχη «ανησυχη
τικές παραλλαγές», ανάμεσά τους τη 
Δέλτα, που έχει εντοπιστεί σε 170 
χώρες ως αυτό το στάδιο, την Άλφα, 
που καταγράφηκε για πρώτη φορά 
στο Κεντ της Βρετανίας και έκτοτε 
μεταδόθηκε σε 193 χώρες, τη Βήτα, 
πουέχειταυτοποιηθείσε 141 χώρες, 
και τη Γάμα, κρούσματα της οποίας 
έχουν αναφερθεί σε 91 χώρες.


	02/09/2021
	 Δυσλειτουργία στα νοσοκομεία με 6.000 υγειονομικούς ήδη σε αναστολή εργασίας
	 Σε εκκρεμότητα το θέμα της υποβολής παραίτησης των γιατρών της ΜΕΘ
	 50 ανεμβολίαστοι υγειονομικοί σε αναστολή, 40 σε αναρρωτική άδεια
	 ΕΚΚΕΝΩΝΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ!
	 Εισαγγελική έρευνα για «μαϊμού» εμβολιασμό πολιτικού στο ΑΧΕΠΑ
	 ΠΟΥ «ΚΟΛΛΗΣΕ» ΤΟ ΤΕΙΧΟΣ ΤΗΣ ΑΝΟΣΙΑΣ
	 Νέο «όχι» από το ΣτΕ στην αναστολή της υποχρεωτικότητας στα νοσοκομεία
	 Ερευνα για τον «μαϊμού» εμβολιασμό πολιτικού!
	 Γερμανία: Οι εργαζόμενοι δεν θα απαντούν αν έχουν εμβολιαστεί
	 Μπελάς οι ανεμβολίαστοι
	 Επίθεση υγειονομικών σε δημοσιογράφους
	 ECDC ΔΕΝ ΕΠΕΙΓΕΙ Η ΤΡΙΤΗ ΔΟΣΗ
	 ΠΟΥ: Ανησυχία για τη νέα παραλλαγή «Μι»
	 Τρίτη δόση σε Γαλλία και Γερμανία, παρά τις ενστάσεις
	 670 εκτός υπηρεσίας στα νοσοκομεία της Πάτρας
	 Κορωνοϊός: Έρχεται η μετάλλαξη «Μ»Πιο ανθεκτική στα εμβόλια για τον ιό
	 Στο μικροσκόπιο μετάλλαξη Mu


